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var-

sausumos

Mnü visi vokiečiai.

Minos ties Lietuvos krantais!
sisiekli tiktai su Vokietijos uos-
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Anglija. Fašistai reikalauja, kad 
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Jaunimo 
la g, eitu lai 
i karta,„Fa 

karta pra- 
lisekimu.

futbolista! i 
i savoje aik 
Rio Biwo 
;os. Rungty- 
įiu laimėjmu 
1:1, o piano- 
mūsiškiai la 
rsvara;1 ypač 
kurios linija 
lavé nė kiek

Evangelho IV Domingo a pos da 
Pàschoa

12 d. balan- 
vakaro prašo, 
yklos patalpo

Iii! I

i Skandi® 
kasyklas.
apsupta 

išmėtytos 
apie Norvegiją, Sveclijaoir Balti* 
jos juroje nuo pietinio Švedijos 
kranto ligi Lietuvos uosto Šven
tosios skersa/ visa Baltijos jurą. 
Todėl jok? laivas negali iš Voa 
kieečiy juros patekti i Baltijos 
jurą. nei iš Bosnijos įlankos ar 
net Lietuvos vandenii nuvažiuoti;

— VARŠUVA. Rusu užimto
je Lenkijos dalyje (siaučia čekos 
teroras ir bado šmėkla. Kasdie 
Įimtai areštuotu. Čekistai ąu- 
ima visus inteligentus. , ,

«. Sąjungininkai 
visus kelius- Vokįetijiai 
n a vi j os geležies rudos 
Tuo tikslu Vokietija 
miną diržu, kurios

Oi 1 • • • • ‘ llvyvlkV ATIMI VVgiJUJUoklypai lėsimokėlimui nuo 6O$0UUpusėa savo laivyno. Jie pražudė, 
u 5 šarvuoč.us ir kreiserius, 7UCH681U1 NAMAI PASTATOMI UZ PINIGUS. torpedinius, 31 transporto Jal

ad m j ratile tas praneša, kad nūs 
k audinį as didėlio tonažo anglu 
kreiseris ties Bergenu. Laivo 
vardo nepaduoda. Anglai žinia 
atšaukia.. 1 . j ‘

, - Vatikanas. Popiežius Pi
jus XII dar karta mėginsiąs 
įtaikinti kariaujančias šalis.

Não voltas disse porem desde 
principio, porque estava coith

— SiOKHOlmas. Spauda 
praneša kai kuriu smulkmenų 
apie Norvegijos užpuolimą. Vo 
kietijos karo laivyno jurininkai 
persiienge turistais, jau ankš
čiau legaliais kelias buvo atvy, 
ke i Norvegija ir sukinėjosi uos 
tuoáe. Kiti įvažiavo su prekini 
aja laivais. Ola pat jiems buvo 
išduoti ginklai. Keliu uostu ad
ministracija buvo papirkta. To 
dėl taip Lengvai viskas ir ivy.

Jau. galima duoti daugiau ži- 
niįi apie Norvegijos užpuolimu, 
įvykusi labili staiga, pereitos sa- 
vaitės .ąiitradienio anksti. ryt?-

Vokietija šiam žygiu) iš seno 
ir. , labai gerai • pasirengė. Angly 
nusistatymas užminuoti visa Nor
vegijos pakraštį buvo tiktai prie
kabė vokiečiams Įvykdyti savo 
žvėriškam planui. t

Dvi buvo, svarbiausios prie
žastys, pastūmėjusios vokiečius, 
i. ši bevĮitišk? ir pražūtingi žygi.

Pirmoji, priežatys >— Norvegi
jos geležies ruda, be kuriuos tu
rėtu sustoti. Vokietijos karo ma
šina. Ožminavusi anglams Nor
vegijos krantus, tos rudos a t si- 
vežimas t Vokietija > pasidarė- jys&j 
begalimas. Tolda blokada be'šu 
vio turėjo pribaigti hitlerininkus, 
ko sąjungininkai.,jjjsiekią.,.. Ir 
dėl, t o Hitleris metėsi beviltiškon 
atakon prieš. valstybę,. kuri labai 
draugingai su Vokietija gyveno’, 
su kurią re/clias turi ;nepuolimo 
sutarti ir kuri prieš ,p.or? dieny 
dar rašė syjungininkaims protest 
to notas.

Antroji priežastis — reikalas’ 
pradėti karas. Syju’ñgihinküs kai 
kas krit ikavoy dead 1 jie ’ suirau kė 
milžiniškas armijas ir nepradeda 
karo o>per»ci:jy. 
labai teisingas

;yniu sekma- 
usirenka gan 
ičfos aįiyL 

Bendruom.
i su Lapod 
da. Rungtyn» 
bu klubai sta 
vo jėgas.

Aš tai jums nesakiau nuo pat 
pradžioj, nes buvau su jumis. 
Dabai' aš ejritii pás fy, kurs yra 
mane siuntęs, ir niekas neklau
sia manęs, kur ei:ii? Kadangi 
tačiau aš tai.. Jums kalbėjau, ju-t 
sy širdis pasidarė pilna liūdesio. 
Bet aš. sąkau jums ties?: jums 
geriau, kad aš einu. Nes jei aš 
neisiu, Ramintojas neateis pas

planas išprovokuoti anksčiau 
Vokietiją puolimui. Sąjungininkai 
sumobilizavo savo ekonomines at 
sargas... .30 ;mety! Tie k- laiko 
gali jie -sédéti Maginot linijoje 
ir-r nieko nepritruks. Visai kito-: 
kia Vokietijos ekonominė būklė, 
kurioje jau ima; rodytis pirmie
ji bado ženklai. Si taktika ir 
privertė Hitlerį pulti ir. išsiviiios 
ti sąjungininkus i kitą kovos 
lauką, i l ik jau,, visi jpripažista, 
kad vokiečiai katastrofingai ap-¡ 
širiko, pasirinkdami kovos lauku 
Norvegija ir pasiūlydami an 
glams kovą... juroje! i Tai tolys 
gu,. jei pelė listy i liūto urvą.

Slaigitr pirmuoju smugiy vo* 
kiečiai t ūžernė. beveik visą Nor-f 
vegijoš p'akrašti. Anglai tyčib* 
itiis1 delsė, kad daugiau vokiečiu 
kariuomenės ir 'karo bei transe 
pbtto laívry ilistį i bučiy. Pó 
to. pradėjo nėgaifestiiiga medžio* 
klę. Prie.-Norvegijos sunaikinta 
jau lygiai pusė viso Vokietijos 
karo laivyno! Angly ' 
kąriiiomenės daliniai jau išlipo 
i .Norvegijoj žemę. Visi Norve^ 
gijos' palcrščiąi budriai saugoja-^ 
įhi anglai; karo laivą,- o Baltijos 
jura užminuota. • Vokiečiai pate* 
ko ant salos 6ė susisiekimo su 
reichu. Norvegijos kariuomenė 
naršiai kaujasi, o kiekviena mo*

Radzavlčiui

Įarė laikrodliU 
‘irių firmų ir 
». Įdeda nauju 
lavimaa greitu 
ąutieėiame nuo 
i rua 9. Teinu 
> ir Jurgele^4 
Prie alkatėi

i Vokiečiu jui;a. Vokiečiams nu? 
kirstas susisiekimą ssh Švedija 
per Baltiją. Taigi, ir Lietuvos 
¡aiva/ įgalės -plaukioti tiktai tarp 
Pabaltijo uosty ir Leningrado.

Minas visoje Baltijos jūroje 
ir prie Lietuvos krąnty išmėtė 
angįy lėktuvai. Šis\ angly žygis, 
turint galvoje toki didėli ątstu-c 
mą, laikomas vienu nūoštabiąusiy 
šio ikaro žygiy. Klaipėdos uostas 
praktiškai Lietüvái muštojo reikš-* 
•męs,, nes iš jo dabar galima su-:

t- LONDONAS. Anglu avlaci 
gijoje vokiečiu bazes ir aero
dromus, ypač Stavanger.
ja smarkiai bombarduoją Norye

pasirengimai karui .Olandijoje, 
piešiėktuvinėi patrankos pas 
telytos jfiąu pasieniu su V.okie

SUSIRIKI 
sekmadteni. 

po piet i^o- 
tendruonie- 
'daíyvaÀ 
rbus visiem 
. Susirinki* 
ir aptarima 
iga, mokyk 
rsiją' i Apa 
ijimb^ ir

E - PARYŽIUS. IVyko sla 
lės Prancūzijos éeriafói posed

?— BELGRADAS. B.etuslavi- 
jos spauda visu griežtumu srner 
kia Vokietijos, žygi. Vyriausy
bė susirupinp vokiečiais „turą 
vals", kurie pradėjo plūsti dide 
liais būriais i ši r kaštą.. Sako
ma, tai yra persirenge kareiviai

išĮtikinĮiny, Įąs savaip ,per- 

ctirba pOŠau1 i ”.

— KIR UNA. Narvik uoste 
nuskandini a 40 laivu. Apsupi i 
2.600 vokiečiu. J u likimas—pa 
8iduoli arba būti suñaikínteíms

«s.,- i va, o pŲvauucniuius, o neis-
^ENTURA VIETOJ RUA oito, Nr. 197 — prieipaskutinai&into tipo laivus Be to, iš 

rikiutės išvestas „Admiral > , 
Scheer", j ■ j , | j Į j

— , NARVIK. Daugiau 1000 
kariu lavonai guli Narvįko gat 
vėse, S's miestas virto atvirais 
vokiečiu, anglu ir norvegu ka

pais. ■ j ; fâtQ

menta laukiama narsiyjy prancua 
zy išlipant jiems padėti. Vokie-: 
čiy kelią diviziją likimas yra be 
išeities.
.. Ką dabar dary s Hitleris ? A iš-; 

ku, nesitrauks atgal. Greičiausiai 
puls Švedija, kad per ją prieitą 
prie Norvegijos. Ar ką tuo lai* 
mes abejotina. Švedai taip 
pat ginsis. Jei vokiečiai neįstengs 
apginti savo užimtą pozieijjį 
Norvegijoje ir prieiti ,prie gė-: 
ležieš rudos, kurios kasyklas jau 
baigia užimti anglai — karą 
Hitleris - pralaimės, y.

Pranešamos kai kurios smuik-: 
menos apie vokiečiy įsiveržimą 
Norvegijon. Jau išlipus . vokie 
čiams i krantą, reicho pasiunti
nys Oslo lankėsi pas Norvegijos 
karaliy Haako-ną ir Hitlerio 
du pareikalavo pakeis^ Mj'riau- 
sybe, paskiriant ministeriy pir-: 
miirinku vokietininką . Quisling. 
Norvegijos karalius drąsiai airė* 
žė, kad Norvegijaej," yra patysi 
norvegai, šežmininkai ir . jie gins 
savo laisvę. Nuo to momento 
vokiečiai deda visas pastangas 
Norvegijos valdovą užmušti.

Norvegijos užpuolimas — juo 
džiausią dėmė Vokietijos istori
joje, afidetigianti hitlerininką sus 
puvimą.- Duos' Dievas, bausmė 
netrūks ateiti -šiems gangsteriams

i vosco. E agora vou para aęfueh 
le que me enviou, ¡e nénhum

¡ de vos me pergunta: Pra onde, 
vais? Antes porque vos disse 
estas coisas, a tristeza ,se apoa 
rou de vosso coração. Todavía 
eu vos digo a verdade: é cons 
veniente a vós que eu vá, pors 
fjue, se não for, não virá a. 
vás o Paráclito; mas se. fór, eu 
vol-o enviarei. E, quando ella

- vier, convencerá o mundo quana 
to ao pcccadp, á justiça e ao 
que não creram em miin, Quana 
to á justiça, porque, eu vou; paa 
ra o Pae, e já não me versis.. 
E quanto ao juizo porque o 
principe já está julgado.' Ainda 
tenho muitas coisas a dizer=vos, 
porem não as podeis comportar, 
agora. Mas, quando vier, aquela 
le Espirito de Verdade, jensia 
narsvos-á toda a verdade; por. 
que não falará de si mesmo, mas. 
dirá tudo o que tiver, ouvido, , 
e vos anunciará as coisas que 
hão de vir. Elle me gloriifcará 
porque ha de receber do qu é 
meu, e vol-o annunçiajrá\ įj

¡F- MASKVA. Rusu laivynas 
fedéjo manevrus' Juodojoj ju-

Ç- BERLYNAS. Norvegijoje 
vokiečiui 'šiuo ■: metu esama-18, 
000. Tai butu labai nedaug.

— MASKVA. Sovietu Rusi
ja kratosi draugingumo su Vo
kietija^ kai lik šiai ėmė nesi
sekti kare. Šiuo metu rugai su
darė kontrakta su v'sa eile ame

Iš to Lietuvai yra didelės 
medžiaginės žalos o ir politiniy 
komplikaciją gali susidaryti, jei 
vokiečiai panorėtą per Pabalti-: 
jo valstybes siąsti savo kariuos 
meną i Švedija. Netrukus tįurės 
paaiškėti situacija.,,Viena aišku: 
karas prisiartino prie Lietuvos, 
krantą.

Alinos išmėtytos tarp Klaipė-? 
dos ir Šventosios uost^..

sunkiosios pramonės imon'ėįse. 
Ligi šiolei tose, vietoąe dirbo 
vokiečiai. Iš to matyti, kad ru
sai dar vis ligi ^šiolei neapsi
eina be svetimos techninės pa
galbos. i f i- ¡'l-įl •

jus, o jeigu aš nueisiu, aš ji 
jums atsiąsiu. Atejps jis įrodys 

' pasauliui, kas turi nuodėmę, -kas 
turi nuodėmę, kas teisybę ir kam 
skiriama teismai Kas turi nuo* 
dentę: nes netiki imane; kas 
teisybę: nes a'š einu pgs- Tėvą, 
ir jus jau nebematysite manęs; 
kam skiriamas teismas, nes šio 
pasaulio kunigaikštis jau nuteis-: 
tas. Daug dar aš-turiu jums sa-1 
kyti, bet dabar jus negalite pa
kęsti. Kuomet gi ateis ta tie* 
sos Dvasia, ji jus ves i visokia 
tiesą.; Nes ji ne pati iš savęs 
kalbės, bet ką tik išgirs, tai sa
kys ir paskelbs Jums, kas turi 
įvykti. Ji pašlovins mane, nes 
ims iš to, kas mano, ir paskelbs 
jums. x -

us jau ne- 
.véLv^^À 
m , nes, M ’ 
it kai ,'Joi- 
)ėjosi tarp | 
, jis mums I 
r nebe- | 
srėl y& va-1 

mane; ir 
Taigi, jie 
reiškią, ka 
éié¡? - Mes 
iba. Jėzus 
ėjo klaus- 

s klausinė 
e tai* kàd 
balandėlė,

irvėlva 
manę.„Iš 

ikàüxjüíns, 
>site, O pa* 
busite.au- 
iudimriąpa 
ej'iškė1'gint 
no, nes jos 
imdžiusi gi 
b, ,kadAgb 
s. Taip ir 
nena suspa 
irite • nuliu- 
.s matMu; 
Ižiau^lBir 
kas iTjusu,
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— LONDONAS. Angly po*/— ¿LONDONAS. Angly pos W • o Bk P • /
y v vąnclc'ninipi^ lavai parodė,, B Ci

— BELGRADAS. Pietyslavh 
jos vyriausybė pakartotinai skel= 
bia savo neutralumą; Ji jienor 
rinti dėtis nė su viena kariaus 
jančiy pusi?. Tik visa bėda, kad- 
viena kariaujančiy pusi? labai 
nori „dėtis” su Pirtyslaviją Ir' 
ji vieny ryta gali nubusti taip 
pat kupina vokiečių kariuomenės, 
kaip Danija ar Norvegija.

Skelbti neutralumą,- kai Vagis 
stovi prie dury, virio ¡mažy vafe 
stybiy kroniška liga. Nė baisiausi 
Nykiai vis 'nieko neįstengia jas 
išmokyti.' Gerai vokiečiai ir sa^ 
ko kad kvajliái neturi teisės 
gyventi laisvi.. .. ...

. tabaus veiklumo prie Norvegijos 
kranty. Jie nuskandino eilę voš 

ir 
to,

— BERLYNAS. Hitlerio isa^ 
kymti suimtas ir sušaudytas voa 
kiečiu pulkininkas Felix von Vo-; 
enichorn,*’ generalinio Štabo kan 
rininkas. Jis pasipriešino planui 
okupuoti Skandinavijos valstybės 
pareikšdamas, kad šis žygis 
pražudysiaš Vokkietija militarini 
ai ir sugriausiąs jį ekonominiai, 
Tai buty baisus nusikaltimas, už 
kuri atkpntėti turėsianti vokiečiu 
tauta. ; -

VAKARU FRONTAS. Voa kiečiy laivy su kariuomenė 
Idečiai markiai puolė prancuzy amunicija ‘ bei maistu. Be „, 
sargybas, bet su dideliais nuosa v¡enas povandeninis torpėdavo ir 

dviem šūviais pataikė i «kišenių 
1 ni»1 kreiseri «Admiral Scheer»; 

kuri labai apgadino. Sis Jaivas 
yra 'nuskandinto1 «Oraff Spee»

* brolis — tokio paties didžio ir 
vienu laiku nuleistas jūron. A= 
bildu laivai turėjo .po 10.000

* tótíy. Tai- baisus smūgis vokiės1 
čiy karo laivynui.

Pažymima, kad vokiečiy po
vandeniniai jau beveik nepasiroa 
dO, kadangi anglai juos baigia 
išgaudyti. Prie Norvegijos pasa 
taruojum'etu angly lėktuvai iiusb 
kandino dar 3 vokiė’čiy povam 
dėninius'lairiiš. ;

, BERLYNAS. Maisto kor=¿ 
tėtės ivestos ir' bulvėms- .Kiek? 
vienas gyventojas gauna 3 ne-; 
dideles bulveles dienai. U žim*? 
toje .Norvegijos* dalyje gyventoa 
jai. * jau 1 kenčia bad?.- jnęs pris? 
tatyti maisto, iš Vokietijos nea 
galima, o - kariuomenei. reikia 
maitintis ® tad irna iš- gyventoją.

toliais buvo atmuštu

— BUDAPEŠTAS. Vengrijoje 
ėmė ' visu ' smarkumu veikti ’lii-fe 
lerininkai. Vengrijos fašistai; iša 
vystė nepaprasf? 
kad kraštas dėtųsi 
ir • stoty ii kary.

— LONDONAS.
mė Faroe salas-.ir iškėjė teni saus 
sumos kariuomenę. . ;

propagandą, 
su Vokietija

Anglai ūžė*

_ . — HELSINKIS. Suomiy sava
noriai, kovoję namieje su Lomu* 
Mistáis atvyk© 1 Norvegiją kos 
voti sli komunisty sėbrais hite 
lerininkaiš. Visa esanti šiuo me-; 
tu Suomijoje tarptautinė brigas 
da vyksta i Norvegiją. Savanos 
riy tarpe labai daug švedy. Yra 
ir keli lietuviai. Garbė tiems, <kus 
rie guldo savo gyvybę, •. kad 
pasauli nuo tarptautiniy bandys 
ty ir XX amžiaus piraty išgelbės 
tv.-

- HELSINKIS. Nutrauktas 
Pabaltijo susisiekimas, su Anglis 
ja, Prancužija. ir užjuriy kraštais 
Dėl to ir oro susisiekimas su 
Lietuva labai nereguliarus.

— VATIKANAS. Apskaičiuos 
jama, kad.įpo pasta'ryiy puolimu 
i v neutralias va lstyb.es, Vokietija 
turi 60 milijonu kataliku, kurią- 
likimas kelia dldėlly rūpesčiu Vas 
tikanz?. Pažymima, kad kataliku 
būklė Vokietijoje ne* daug kuo. 
skiriasi nuo Rusijos kataliką lis 
kimo. Šeštoji. Kataliku Bažnyčios 
nariy dalis teko žvėriškam naciu 
režimui, kurie deda visas pas-; 
tangas kovoti sti Dievu1 ir tikina 
čiaisiais. . ,,

— LONDONAS. Angly spau 
da-rašo apie Italijos ir Rusijos* 
stojimu i karj Vokietijas pusėje 
ir tįeigia, kad demokratijos ■ to¿ 
kio žygio uienusigęsiančios. Sy* 
jungininkai pasiryžę kovoti vi* 
silose frontuose. Fašizmas apsia 
rinka, jei jis mano, kad edemos 
kratijos - esančios .silpnesnės, ne* 
gu* vergiją žmonijai atnešęs fias 
šizino s komunizmo blokas. Sto
jus :i kary Italijai ir-Rusijai,, i 
kary taip pat- stosianti Amerika, 
kuri lengvai nutversianti istorfe 
jos' svarstykles. 'Mussolini anglai 
įspėja nekišti i ugni savo piršly.

1 — ROMA. .Kaly spaudą puoJ 
la sąjungininkus, ir sąko, kad 
Italija greitai* átosianti karan V o* 
kieti jos pusėje. Italijoje pradėti 
kariuomenės' manevrai ir. ives-: 
tos maito kortelės. Mėsos italai 
gauna tiktai 3 kartus j savaitę

Italu laivynai sįitrauk^.s pri^ 
Dodckaneso, kad sutrukdyty sq-* 
jungin/nky veiksmus Balkanuose.

Argi'‘Mussolini rimtai manyty 
surišti Italijos likimą su Hitlerio 
likimu ?

— ■ STOKHOLMAS. Pranešąs 
ma, kad keleto Norvegijos .uosty' 
viršininkai buvo Hitlerio* papirkti 
ir .todėl feoįie'čiams- taip, lengvai 
pasisekė išsikelti i krantą. Be to, 
vokiečiai ituojau’ rado eilę išgas 
my, iš kuriy Oslo mieste sudarė 
«teisėtą» Norvegijos; vyriausybę- 
su Qisling priekyje. Reikia sies 
bėtis, kad ir didžiai kulturinguo* 
se l Skandinavijos kraštuose par-, 
sidavėliy netrūksta. Norvegai sus 
gavo ir sušaudė Qisling* «vyriau* 
sybės» Žemės ūkio ministerio

BERLYNAS. .Vokietį j o? 
spauda ir radio' skelbią, i kad 
Islandijos sala Atlanto vandeny^ 
ne ir Grenlandijos šiaurėje iefe 
nanüos i vokiečiy interesus. Šie 
pareiškimą! sukėlė pasipiktinimo 
Islandijoje, kur fe- kaip - jau - p r at
nešėme, pasiskelbė „nepriklausos 
ma valstybę, Grenlandija labiau 
linksta i Amerik?, negu i EuroB 
p?, kadangi ir^geografinė jos 
padėtis yra Amerikos tonoje.

— R1O Dideli komunisty są-. 
mokslą' atidengė Rio policija 
prieš dabartinf k,iiaš-to santvarką 
Policijos agentai įėjo i Jkomųnis 
ty tarp?“ ir. ją išsprogdino iš, 
vidaus; Suimti vadai, -spaustus 
vės, slapta radio, stotis. ,Yra 
suėmimu visuose estaduose. 1 São 
ty. Rastr -ârchyvai žymiai

. lengvina policijai darby.

— LONDONAS. Angly lai-: 
Vynas užGlokayp rūsy ’’ liostį 
y^ijfo'stoky. Sąjungininkai salto, 
kad per ši uostį eina Amerikos 
ir Japonijos žaliavos Vokietijai.

j—. BUKAREŠTAS’. Rumunija 
nuíraúlfé kviėčiy ir' gazblino eks 
porty i užsienius. Kadangi šios 
.^lin^rtįjOs, prėkėš- buvo vežamos 
daugiausiai 1 Vokietiją, 
cho, vyriausybė runiuny 
žygi vadina boikotu ir 
represijomis. Rumunija 
pasirengusi atremti bet,1 
syėfįmps valstybės kišimąsi 
jos vidaus reikalus.

— •STOKHOLMAS. Angly 
karo laivynas sunaikino vokiečių 
karo laivus, ■ stovėjusius Narvik’ 
uoste. Nuskandinti 7 naikintuvai 
ir i/šAiUšti vokiečiai iŠ r miesto. 
Anglai /šlaipdino savo kariuome
nę šioje ir kitose vietose.

pa-'

unrefe
toki 

graso 
esanti

’.kuri

^gREYJKjAVIKA'S. Islandia1 
jos parlamentas paskelbė atskfe 
ri?s šia saly nuo Danijos, kua 
Hos karąjius taip negarbingai 
pasidavė Vokietijai.

— STOKHOLMAS. Nuskan* 1 
din ta priz? Norvegijos krantu Į 
daugiau 30 vokiečiy laivy. Pra- 1 
nešama, norvegai tūri slapia > 
ginki? savo kranty-apsaugaL Tá 1 
yra įrengti torpedy vamzdžiai > 
uostuose 3 metry gylyje' . po I 
vandeniu. T o r pedos palei džiamos I 
iš tolo. Taip nuskandinti keli | 
VokieHjOs karo laivai.

— VAŠINGTONAS. Smarki* I 
ais žodžiais prezidentas Roose« Į 
veltas puolė Hitlerio žygi, lau-; Į 
žant Norvegijos ir Danijos nem I 
tralum?, ,ir íujdant jos/gyvęp^Į*-W, 
jų?. Ne ¡kai kurty,yalstybi| jąį£ ®.j. 
vė’ yra pavojuje, o visa žmonijos » 
civilizacija — sako Rooseveltas. ig 
Jp pozicijo's, Amerikoje ■ * labai i 
po šio vokiečiy .žygio sustiprėjo. 1 

. — LONDONAS. Syjunginin! I 
kai' nutarė ‘ šukonfiškiloti, visus Į 
Danijos ir Norvegijos laivus, Į 
kurie šiuo metu plaukioja juroi I 
se. Tolimuose Rytuose jau de* I 
šimtys šiy laivy su konfiskuoti. Į 
Pranešama, kad norvegėj su (įp I 
nais tuiri išleidę i vandenynus g 
4.000 laivy.' 'Vokiečiaiuisatíé ík Į 
šie m s dany laivams plaukti i I 
reicho ¡alba neutrally valstybę t 
uostus, tačiau Danijos atstovai I 
Anglijoje ir Prancūzijoje ty lai g 
vy kapitonams liepė neklausyti I 
vokiečiy ir plaukti i syjungininloi I 
uostus. Paskiausios žinios sako, g 
lead visi dany lavai plaukia i ® .^ 
syjungininky uostus ir,,. jurose g 
Išrašo angly laivyno globos, > 
Ūžimdąmi Danija, vokiečiai ma» I 
nė suštiprinsl? savo1 laivynj. I 
Danija turi gausingiausią prekp I 
bos laivyny. * VĮ

— LONDONAS. Anglu sau-1 
sumos karluomenėi atkakližUkai 
ujasj.sų vokiečiais Narvikmfe Į 
ste ir apylinkėse. 2600 vokií I 
čiu priešinasi šio miesto stoty-1 
je. Šiaip jau visa? miestas yra Į 
anglu rankose. j.

— VAŠINGTONAS. Si? ša<" 
vajtę ‘sąjungininkai pirito Ameria 
kojė 2.80Ò lėktuvy naikintuvy tie 
po, kurie gali išvystyti 600 kfe 
lometry greiti i valand?. Ta 
pačia proga ' amerikiečiu spauda 
palygina sjungininky ir vokiečiy 
oro jėgas, , ir atvirai sako, kad. 
sąjungininkai ore tūri visišk? per 
svarą. Gamyba Anglijoje ir 
Prancūzijoje smarkiai pakilo, gi 
Vokietijoje krito, kadangi voš’’ 
kiečiai negauna reikalingy lėk* 
tuvy statybai žallavy.

r- STOKHOLMAS, Svėdy 
priešlėktuvinės patrankos nušoa 
Ve ’ du vokiečiy karo lėktuvus 
kurie neklausė ispėjiiny neskris* 
ti per Švedijos teritoriją,

— STOKHOLMAS. Nakti iš 
11 i 12 balandžio Šved^ fašis? 
tai rengė parsversm?; po kurto

- — RIO. Jau mes pranešėme, 
ItacL Rio' de Janeiro bus pąsta* 
tytaš aukščiausias namas * Visoj e 
Piety Amerikoj^, Jis bus pavai
dintas «Palatium» jr atsistos tos 
j e vietoje, kur dabar Teatro Opės 
ra ir Palace Hotel (Ayi Río 
Brancó). Bus šimto metry aukšs 
čia (r turės 32 aukštus. Sklypo 
kvadratinis metras, toje vietoje 
kaštuoja 10 . konty.

— LA PAZ. Bolivijos Andaos 
se hitlerininkai iškėlė kelias vos 
kiškas vėliavas sii svastika. Vys 
riausybé isaké vėliavas nuimti, 
tai vokįetininkai pakėlė didelij 
triukšmą. I Pasitvirtiną tiesa, < kad 
užsieniuose gyvenąnęiy vokiečiy 
didelė dauguma yra nuo paka.ua 
šio ligi tpady hitlerininkai,, jfjk 
ko jie nevažiuoja <1 vokižk? ros 

! j y, >0 kitiems .-drumsčia ramy ir, 
laisvą gyvenimą?

— MASKVA. Londonas buvo 
paskelbęs iš Kauno gauty žinij, 

Tadrusy vyriausybė atsisakanti 
leisti v.okiečiy kariuomenės transe 
porty per Murmansko uostį. 
Šios savaitės pradžioje Moteto* 
vas pasiskubino šdy. žiniį atšaukti 
pareikšdamas, kad Rusija iėisian 

! t i vokiečiu? per savo teritorija.
Visam pasauliui jau senai aiš~. 
ku, kad plėšikai tarp savęs retai 
kadai pykstasi. Rūsy spauda . i' 
visas pusės triubija hitler,ininky 

i skleidžiamus melus, esy, patys 
norvegai kalti dėl to, kas ivys 
ko: jie esy labai nedėkingi, kad 
nepriėmė išskėstomis rankomis 
sayo «globéjy»....

TOKIO. Amerikječiy .turfe. 
momis žiniomis, . japonai statos 
si daug naujy .labaf didelio toa Bl. w- balo karo laivy -7- -iki ^100.000

buty pasikvietę HMėri. yyriàúá tony kiekvienas, Spėjama, japoa 
sybe sąmokslininkus susekė, ir nai nori susilyginti su pmerfe 
areiUvo/,- ■ , "Mj.; ;; ~

— BUENOS AIRES. Argena 
tinos sostinę Buenos Aires iši 
tiko skaudi gamtos, /zelajmp Jau 
keŲnta dįėna liįa kaip jš. kibk 
ro(. .Smarkiai pakilo Rio da Praà 
ta vanduo ir apsėmė kelis jar
talus, ypatingai nukentėjo Bel- 
grano sritis. Iš viso be pastogės 
liko 50,000 žmoniy. Yra 20 
prigérúsiy. Miestas skėsta van
deny. Gatvėse sušikiemas palai
komas laiyais. , . y ,

Potvynis ištiko ir ' Urugvajy. 
Cotonía m testas‘ ir geležinkelio 
lipi j a užlieta,. Gi Paragvajuje ri- 
ajįtė baisus viesulas.

— PARYŽIUS. Prancuzy spau 
da paduoda žinias, koks santykis 
yra šiuo metu tarp vokiečiy ir 
syiųngįiiiniĄi/karo laivyny. S į-: 
jungininkai ’turi 2.694.000 to-; 
nažo, vokiečiai^ b 414.000. Taigi, 
^jungininky jėgos juroje yra 
daugiau 6 kartus didesnės, negu 
vokiečiy? Reikia lajlcyti didžiau^ 
siu sriiingininky laimėjimu,* kad 
jie savo «taktikos gudrumu ,isfe 
viliojo vokiečiy laivyny i kovj, 
prie Norvegijos kranty parengs 
darni jam mirtinus spystus.

- STOKHOLMAS. Norvegfe
jos karalius Haakonas- VII išs.- 
Icido atsišauki my i tajitį, ra* 
gindamas visiems kiek išgalint 
priešintis įsibrovusiam priešui, 
kuris taiki? tautį užpuolė bru* 
taliausiu budu ir žudo moteris ir 
mažus vaikus. «Diedas tesaugoja;: o 
musy tėvynę»,btigia "atsišauB 
kirn? karalius^«
, Ta proga pranešama, kad vos 
kiečiai* deda visas pastangas už-; ■1 
mušti Haakon? VII. Jy bbmboa 
nėšiai dažnai puola tas viestas, 
kur spėja esant pásislépudi vafe 
dovy ir mėto bombas bęi ker* 
ta iš kulkosvaidžiy. Vienintelė jo 
kaltė yra ta, kad jis ištikimai 
pildo savo priesaik? — ginti 
krašto nepriklausomybę.

— STOKHOLMAS. Norvegė 
. '-jos karalius Haakonas VII tik 
;««per plauk? išvengė mirties. U lis 

mant vokiečiams sostinę Oslo, 
jis su sosto ipėdiniu Olafu ir 
kitais šeimos nariais pabėgo 
kramto gilüm?, nuolat persekios- 
jamas vokiečĮy. Kelis Įtartus buvo 
priverstas sietis1 miške niio lėks 
tuvy atakos, kurie skrido žemai 
4r Šaudė1 iš kulkosvaidžiy.! Viea 
na kulipka nukrito pro pat val
dovo peti ir atsimušė žemėn. 
Hitleris buv© 'sakęs Norvegijoj 
karaliy būtinai suimti arba ufe 
mušti, Žvėriškam nacizmui tefe

' < Ida nekaltoj y kraujo..

— BERLYNAS. Vokiečiai Į 
skelbia, kad jų kariuomenė || I 
siekė Švedijos siena, perkirsd» Į 
ma Norvegijos teritorija į dyi Į

■ < .'11 ÍÍ®'TÍ)|: 

k— L.QNDON^AŠ: ydklii^T 
ncentruoja kariuomene Daiujo. I 
je? Manoma, 'ji skiriama gaben I 
ti, Nor.yegijon. Šiuo metu 1M,,T 
nijòje jau jra arti 
kiečiu. Danijoje jau įrengtos I 
vokiečiu lėktuvu bazį^, iš to-® 
riu tie pakyla bombarduoti Aš Į 
glijos krantu ir laivyno. I

— BERLYNAS. Vokiečiuką-1 
ro vadovybė skelbia, ¿ad trys I 
batai i jonai norvegu paimti i gi 
nelaisve netoli Švedijos sieinM g 
Vokietijos aviacija vokianti Į 
Norvegijoje vfeu smagumu, to® 
daugi norvegai neturi priešlėk į 
tu vinių pabūklu ir todėl nega g 
Ii kaip reikiant pasipriešinti. 1
4^ STQKHOLMA81 Vokiečiui 

lėktuvai be perstojo skraido per I 
Švedijos teritorija. Švedu'prid 
lėktuvinį apsauga keliaį jokie 
čiu aparatus numušė. ! t! ' 1

■ — LONDONAS. Šiuo metu,
; kaip skelbia anglu šaltini^, 
t ksta labai didelė tjurU|kova Sto 
i gerrake tarp-anglu ir yųkiečiu 

karo laivu. • ■ j ' i JJ*JJ

lstyb.es
paka.ua
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iečiv laivy. Pto 
ii turi slapta 
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ON AS. Smarki 
ridentas Roo» ' 
itlerio žygi, Ima 
ir Danijos new i 

m t jos, gyvento ¿ 
iy, valstybių lais- 
. ó visa žmonijos 
ako Ropsevelte. į 
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JAS. S^jungintoj 
onfiskuoti r visusI 
rvegijos* bi^l 
i plaukioja'jutoj 

Rytuose jan de-. 
'U su konfiskuoti, j 

norvegą) su if j 
lf i vandeny® | 
skiečiai isató W 
vams plaukti ii 
eutraliy valstybij 
Danijos atstovai' 

rancūzijojė ty lai j 

liepė neklausyti 
kti i sąjungininku 
įsios žinios sako,, 

lavai plaukia I 
□stus.ir jurose? 

livyno globoji
ija, vokiečiai ma», 

savo laivynj
usingiausij p«k)?

KAUNAS. NatrjieĮi' Lfefa* i 
vos1 p refektoriai, rusai; i vidaus : 

t rejkalus nėšikiša.' Soviety kariai 
I radę pas mus • statines sviesto, 
I paltis lašniy, virtinės dešry, ma« 
I ne, kad tai' tik proągąndaĄ ta- 

čiau šią «propagandą» mes tesė
jome ir todėl jy nuotaika da-; 

Klosi laba/ abejinga. Jie gyve- 
Kiia visai užsidarę1 kuo- tiek mes, 
»tiek jie patenkinti.

Vokietija -noriai valgo musu 
I skanumynus, tačiau už juos auk- 
f so nežvangina, o prekiy už juos 
I žada tik vėliau: Šlubuoja -mūšy 
i pardavimas užsieniui; jis dabar 
F vyksta kita kryptimi ir kitokio-: 
I mis prekėmis.

— KAUNAS. Kataliką jauno 
I sio&> kartos vadovybėje leidžia^ 
É mas, XX AMŽIAUS dienraštis 
ft tapo-ne tik- geriausias ir ,idomiau= 

skis savo turiniu, bet jis šiandie 
v ir gausingiausias skaitomas dien 
£ rgštjs, jis pastovią skaitytoją = 

prenumeratorių jau turi 
uikstančius. Iki šiol dar 

į n,as dienraštis Lietuvoje 
? jo tokios cirkuliacijos.
; vjetį ,užima liaudminky 

vos ¿linios», o tautininhky po-: 
litikai tarnaująs ir iš valstybės 
iždo remiamas «Lietuvos'Aidas» 
tol¡¡, toli atsilikęs nuo kataliką 
ir iiaiįdininky dienraščiy. Kataí 
likg leidžiamas savaitraštis «Mu¡s 
sy Laikraštis» savo skaitytojus <■ 
prenumeratorius skaito jau iki 

fe' - 15 tukstančią, c kur dar kita 
graži kataliką spauda. Taigi, 
katalikai nesnaudžia!

Katalikai gražiai palaiko 
tykius su liaudininkaiš ir 
kairiuoju sparnu. Santykiai 
rejiiti1 korektiškumu. Visi rupta 
nasi Lietuvos saugiu rytojum ir 
tam dirba.

metais baigtos statyti 'trys mn« 
ri/zės mokyklos, o dabar- dvi 
murinės pradėtos Ramygalos- ir 
Šeduvos miesteliuose^ los mo= 
kyklos- statomos dviėjy aukštą, 
ir, su moderniais ¡rengimais, Vi 
so Panevėžio apskrityje yra 173 
pradžios mokyklos, kurią kolk 
kas tik 100 teturi savo nuosa-- 
vas patalpas, likusioms tenka 
pastatyti .Be to Panevėžio aps
krityje statoma ir numatoma sta-: 
tyti daug plentu. Jau yra, pas-, 
tat)ta 52 krn. plenty ir 
ma 24 km. ilgio plentas 
Vaba liniuko.

bažnytine muzika inešiiume' be 
galo daug grožio, kurio pasau
lis . Ilgis šiolei - nepažino.’-’

stato- 
iki

NAS. Anglu,Baii’ 
nenė atkakliai ii 
ečiais Narvik uto 
kése. 2600 voldr 
šio miefiito stoty 
visaą miestas jñ. 
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NAS. Vokiečiai 
u kariuomenė p* 
i siena, perkirsto 
•s teritorija į dri

!^A$. .Vokiečiu0 
iriuomene Danijo 
ji skiriama gato 
i. Šiuo melu D»' 

L arti 100.QÒO VH 
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i bombarduoti ii
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NAS. Vokiečiu te
skelbia, jiad trjl 

orvegu paimti ' 
Ii Švedijos siekto, 
ziacija veikianti 
Įsu smagumu, b 
;ai neturi priešių 
klu ir todėl neg* 
mt pasipriešinti |

[OLMAS: Vokei» 
erstojo skraido p? 
torijà.' Svėtra’^nS 
sauga kelisįyote) 
numušė/ *'(

)NAS, Šiuo meto, 
anglu šaltiniai, vj 
lėlė, jurUj kova Sb 

i ; anglu ir vokieti1

Nusikratykime vergiškumo 
atrugu

Vakarinėje Afrikoje yra neg- tvarkos šalininku, reikia būti
nai. virsti maskolium? Kitu įau 
tu komunistai taip nesielgia. A 
Antai, ar jus garite .sivarduoti 
vofae.i, ku i- sakytu—pasikvies 
kime Si al ina, atiduoki me jam 
Berlyną, o mes patys grašiuo 
kime jam batus! Ne, to joks vo-

— KAUNAS. Šiuo metu Lio 
tavoje nustatytos tokios mini
mumo normos darbininku už
darbiui: faunoje.—4 litai 75. et. 
dieuai (iškaitant in valgi), mies 
te—6 litai dienai (8val.) Mū
siškais pinigais ¡¿eina, kad Lie 
tuvoje darbininkas mieste už
dirba dienai 208.' Todėl ir kai 
kuriu čia gyvenančiu lietuviu 
kalbos apie skurdui gyvenimą 
Lietuvoje yra arba neišmany
mas tikrosios padėties a ba'■ pik pažins toliau vergijos 
tos agitacijos vaisius. Žinoma, kos ir ja ilgainiui vifcišikai išgy

i’U valstybėle Liberija. Dar vi
sai nesenai tenai buvo vergija. 
Tačiau atsirado kilnesniu žmo
nių saujelė-baltuju ir pačiu juo- 
džiu-kurie ėn ė varyti smarkia 
propaganda už vergijos panai- 
kinima. Po sunkios kovos jie 
laimėjo. Liberija net buvo i Tau kietis nesakys. Jis sakys: įves 
tu Sąjungą priimta ir davė iš
kilminga pa ada, kad ui nepr*- 

santvar
— VILNIUS. Lietuvos . . _ .

jeras A.Merkys pareiškia/ Vita kaip visur taip, ir Lietuvoje yra vendine. Viskas tvarkoj. Roclos, 
niuje turi būti ,daug pakeista*,, skurdo, kadangi ne visi žmo>- 
lead tas miestas tiktu Lietuvos nės dirbti nori ar uždirbta lini- 
sostinei, kadangi lenkai per ga sunaudoti geriems tikslams 
20 metu ji labai nudėvėjo ir moka. Tač.au moterų būklė yra 
apleido. ( [ i ! : kurkas ge. esnė, nes naudai išleis

Jis pareiškė, kad Vilniuje ir' tu ¡statymu girtuoklio vyro ai-
I___ v •____1_________ !_____ __________ ------------------ Z.

preni

33 
nė' vies 
neturės 

Antrj 
«Lietus

SJ11-: 
j v.

nėra nieko teisingesnio ir kil 
nesnio. t r ¡ 1 I I

Tačiau ivyko nelauktas daly 
kas. Laisve atgavę, vakarykš
čiai vergai pasijuto lyg ana žu 
visy bangos i krauta išmesta, 

kraš.e pirmiausia bus įvykdytas gos didesnė dalis yra sulaikoma Negras ir taip neturi iniciaty 
gyventoju surašymas.. Paskuti ir išmokama jo šeimai, 
nis surašymas įvykdytas 1923 
metais. j ¡ į Į . • j į. į 

Be to, bus imtasi griežtųjų 
priemonių prieš lenkus, gavu 
'sius Lietuvoje priegltyudia' ir 
šiandiena salcalbi iujančius. prieš 
Lietuvos autoritetus.

- VILNIUS. Atidarius Vilnių 
je dar vien? valstybinę pradžios 
mokyklą, Vilniuje dabar yra 65 
vaisi, pradžios mokyklos. Len-. 
kams valdant buvo tik 46 mo= 
kyklos. Vilniaus pradžios mos 
kyklos jau baigiamos aprūpinti 
mokslo priemonėmis bei vado
vėliais. Daliai neturtingv moki
ntą vadbvėl/us parūpino Vilniaus 
miesto savivaldybės švietimo 
skyrius, o kita dalis gavo iš Lie-? 
tavos visuomenės suaukoty Vita 
rtiaus kraštui vadovėliu.

kūne komunizmą musu vidai s 
santvarkai—ist’s gut; bet— 
Deutschland ueber alies! (

Tiktai lietuvis yra vergas. Ir 
kvailus vergas. Maskvai jisai 
atiduotu visa Lietuva ir dar ke
lis šimtus kilome.ru už Lietuvos 
kad tik maliušKa Rosi j a butu 
didesnė (nes ji tokia, mažytė) 
Išskėstomis l aukomis jis grižtu 
i vakarykšti junga, nes jis dar 
nevalioja suprasti, kad Dievas 
laisva žmogų leido i ši pasauli.

Negalėdami ko daugiau, mu
su apmokami ir neapmokami 
vergijos šadninkai sltleidžia kva

vos-ka jau bekalbėti apie neg- 
ra-verga. Ir išlaisvintieji ver
gai nevaliojo prisiderinti i luis 
vojb gyvenimo sąlygas nė sau 
duonos užsidirbti. Ir ka gi jie iliausiu paskalų apie dabartini 
daro? Nagi, pilni pagiežos ėnė Lietuvos gyvenimą, kulias gali 
linčiuoti viena po kito vergijos ma visas suvesti i šias kelia^ 
pribus ir už ju pačiu išlaisvini 
ma kovojusius! Ilgu metu ver 
gija buvo sulaužiusi šių nelai
mingu žmonelių va.lia, užmušu- 
si iniciaja-ty va, ir jie vergijo-

teisės gauti kiekvienas aukojęs je jau matė vienintėle tinkamia ima iš kito, ka (ik nori,

— KAUNAS. Lietuvoj yra 
suorganizuota Salia Vilniui Va 
duoti sąjungos ir šalia Geleži
nio Vilniaus Fondo dar viena 
organizacija Vilniaus Kraštui 
Remti, kuri mano gauti daug 
auku iš užsieny gyvenančiu lie 
tuviu. Paskatinti užsienio lietu 
vius gausiai aukoti yra numaty 
ti Vilniaus raktai, km i turės

— VILNIUS. Nors Vilniaus 
aps. gyventoju sudėtis tautiniu 
atžvilgiu yru labai marga, ta 
čiau dauguma ju pakartotinai 
prašo mokytoju lietuviu savo nustatyta suma pinigu. Tie rak siu gyvenimo santvarka. ( 
mokykloms. Visan susldomėj tai butu trijų rušiu'. Sėkminges 
mas lietuviu kalba yra didelis niam darbui naujoji Vilniaus 
ir visi gyxentojai, ku.ie jos ne kraštui remti draugija yra nu- 
moka, yra. pasiryžę išmokti. Gy mač.uti ikiuti du minėtos diaų 
veutoju palankumas- musu kraš gijos skyrius S. Amerikoj, 
tui ir tvarkai yra nemažas. Tas Tačiau Amerikos lietuviuose 
duoda vilties, kad Vilniaus sri- minėtos organizacijos projektas si vakary^S ia \e gi..a—Rus j ) 
tis, besitvarkydama savosios— neranda pritarimo. Amerikos 
lietuviu vyriausybės globoje, Liet. Rymo Kat. 1 ėleraci.a divn 
greit prisikels iš to apsnūdimo, raš.yje „Draugas" pareiškė, ka 
i kuri ji buvo nustumta, ir 
greit sus.lies i 
ma su visa Lietuva, i 
sios administracijos linijos pa
darytos žaizdos negrižtamai uz 

. r . I i ■ I

Negikš.cumo apsčiai p;.stebime 
ir mes, lietuviai, savo tau ie- 
čxU tarpe. , , , ¡ j

Skaitytoju dėmėsi mes čia no
rime atkreilti i kai' kuriu mu- 
susipratusiu tautiečiu žavėjima-

„tiesas": Lietuvos jau nebėra 
L.etuvo/3 varno rmkis (Tau Die 
ve, dėkų J Tegul buna pašlovin. 
tas Stalino vardas.) Lietuvoje 
jau komunizmas—'kiekvienas “ 

ir vi
si turi, ma/iausia po tris pačias 
Lietuvos karininkai iir studen
tai išvaryti i Maskva aukštu mo 
kslu išeiti (Aišku jiems, kad 
„aukšti mokslai” tik Maskvoje 
kuri iki pereito šimtmečio pabai 
gos... rašyti dar nemokėjom-: 
is t.t.ir t.t.) , [ i ■ ( i į

Sakytum, tai yra anekdotai.

— KAUNAS. Nepaprastieji šal 
čjiii, kurie nuo pat Naujy Mėty 
neatleisdami kankino žmonės, 
gyvulius, ir augmeniją visoje 
Europoje, vertė visus ne tik 
nustebti bet ir susirūpinti ateta 
timi. Baltijos jura visu rytiniu 
pakraščiu buvo užšalusi per 50-: 
60 kilometrę. Nepaprastąjį žie^ 
ina susidomėjo, ir mokslas. Fra-- 
dedama aiškinti, kad Golfo srovė 
(Ciolfstrom) pasukus kita link
me. Ar tai yra laikinas reiškta 
nys, neišaiškinta. Šalčiams pasta 
darius didžidj^ žmonijos rykšte, 
prasidėjo visokį spėliojimai Zod 
žiu, niekas gyvujy tokios Žiemos 
nepamena.

vergija. Nors musu tėvai—pro 
tėviai šiurpiausiu atsiminimu pa Betgi kiekvienas musu esame 
šakodavo ir tebepasakoja los juos girdėję. Maskvos bernai ir 
vergijos meta, no. s lietuviu tau vergijos pančiu sužaloti musu 
tos j.» ori.a kiuvnouiiis raidėmis tautiečiai lokius „tvirtinimuĮsf’ 

kartoja dideliu užsidegim,u ir 
ti Vilniaus raktams kalti, ver- kitu smaugiku aziijatu vardus, atkaklumu fabrikuose, suėjimuo 
č[au tesunaudoja vilniečiams su- ..................... .....
šelpti. , i . i , Į ¡Ii i >

Nereikalinga nė jokiu, nauju 
organizacįu aukoms linkti. Ka
talikai turi savo Federacija ir 
per ja aukas Lietuvon siunčia, žmogui, kurio valia ir suprati 
Taip darė lig šiol, taip darys- mos jau ilgosios vergijos sutryp 
ir toliau. i ( i i.... I I tL Azijatas ruskis jiems yra

Amerikos lietuviu nusistaty toks lygiai idealas, kaip mažam ir pasiduotu matiuškosi Rosijos 
mas yra pilnai pagristas. Nie .oi vaikui jo motina. Sakytum, jie globai. Toldas „tiesas” kartojo 
dhr negalima butu pasakyti, jei yra isitikine komunistai—dar bu ir mu u „šviesuomenė” kuri 
aukotojams butu duodamas at- tu bent kiek pateisinama. Bet „apšvieta” semia iš Maskvoje 
minčiai koks chavakie.ingas, su ne! Pagaliau, jei ir taip butu pagamintu ir čionai per Urugva 
Vilnium bei. jo praeitimi susi- tai niekas negali suprasti, ko ju siunčiamu pamfletu. Ir nuoS| 
jes, ženkle! s. Bet Vilniaus rak dėl, norint būti komunizmo sau (Nukelta i 4 pusi.) 
tas yra tiktai blogo skonio, ir '
skurdžios fantazijos! šmislas, pri u imi n u ——
menas masokerjjos emblemas.

kad Amerikos lietuviai ne dėt 
viena organiz blizgučiui dirbo, dirba ir dirbs.

ir buvu- Tinos pinigus, kurie bus i§ri¿tvo yra užrašiusi Muravjovu ir

Nors ir šiandieninėj Rusijoj jie se, o Argentinoje ir Urugvajui 
tuviai kentėjo solovku pragai'a je—net per spauda. Dideliai dži 
ir šmtai buvo sušaudyt. OUž augsmu j.e pranešė, kad Vilniun, 
ka?) ’ į , j į j errižn rniaiis In.ilrai. vna f i Ir hnl
visa tatai nieko nereiškia, tam

*— KAUNAS. Rytprūsiuose 
veikianti vienintelė lietuviy or
ganizacija — Vokietijos Lie tu - 
viy Susivienijimas paskelbė ata 
sitaukiiTiQ i lietuviu šeimas, kvies 
damas stoti i šiy organizad j į. 
Atsišaukimas parašytas, taikant 
i Lietuviy širdis ir jausmus, kad 
atsibustu ir tie, kurie pradėję 
nutautėti. V. L. Susivienijimo 
pirmininkas yra V. Mačiulaitis.

— PANEVEZYS. Pernykščia 
statyba Panevėžio apskrtyje bus 
vo labai, gyva, siekusi daugiau 
kaip milijoną lity. Praėjusiais

— KAUNAS. Lietuvos kom« 
pozitorius J.Dambrauskas pasi 
kalbėjime „Apie bažnytine mu
zika ir jos puoselėjimą Lietu
voje” XX Amžiaus korespon
dentui pareiškė, kad seniau
sias lietuviškas religinio pobū
džio muzikos kūrinys yra gies
mė „Šventas Dieve” (Suplika
cijose) ... ii.

Yra nuomonių, sako komp. 
J.Dambrauskas, kad ši melio- 
dija yra užsilikusi iš senovės 
laiku Lietuvoje. Toji meliodija 
taip atitikusi lietuviu dvasia ir 
įsmigusi i sielos gelmes, kad 
net įsigalėjus krikščionybei lie
tuviai giedodavę ta pačia gies
me. Dvasininkija pakeitė ja ki
tais žodžiais, o meliodija liko ta 
pati ir taip paplito ne tik po 
Lietuva, bet ir Latvija ir Len
kija. Neveltui esa seni žmonės 
saka, kad giedant šia gkąme , x. „ .Z|HĮH|
pragaras dreba. . , /ti perpus. Džiugiausi i g-a ios o r nian Songs”. Šiuo metu spaus-

Kita grynai lietuviška religi- literatūros, 
nė giesme yra kum Strazdo— 
Strazdelio „Pulkim ant keliu” 
(gie lama prieš suma), 
tabu” ’ ‘ “
kas, 
pažinojo gaidų, sukurė tokia 
puikia grynai lietuviška mėlio 
dija, kuria net lenkai pasiskoli 
no”- , . , j I I . I i

Pažymėjęs, kad jei kas yra 
gražu, tai prasiskverbia net i 
pro šovinizmo užtvaras, komp. 
J1.D. pareiškė: „Jei mes, pav., 
universalines religines gies
mes istengtume perleisti per lie 
tuvjškosios. meliodijos prizme, i

— KAUNAS. Nuo kovo mpn. 
5 d. prasidėjo lietuviškos kny 
gos propagandos mėnuo, kuri 
suruošė didžiosios knygų leidyk 
los: Spaudos Fondas, Sakalas, 
Dirva, Žinija, Sv.. Kazimiero. 
Draugija ir k t. Ta diena lei
diniai iki 1939 m. bus atpigin dainų antologija

gnžo rojaus laikai, voa tik: bol 
ševikai uéné Lietuvos sostine. 
Lietuviu lietuviškai rąžyti laik 
raščiai reikalavo, kad Kaunas 
butu prijungtas prie Vilniau^

„Pogerscliįtpvorschung und Na- šiol turėtieji patylimai duoda 
tional bevustsein in Litauen” pagrindo trijų valstybių minią 
ir Zinkliauso „Ęuhiende Kopfe lenams daryti išvada, kad Bal 
der Baitischen Slaaten” pran 
cuzu kalia: prof.: R.S .limit lemo 
„Avec Napoleon en Lthuame" 
ir nesenai anglu kalba išėjo 
prof. Pe* sono lietuviu liaudies 

,01d Lithua

dinama knyga Geisto „Old Lit
huanian Folkmusic” Be to ruo-

— KAUNAS. Lietuvos preky šiama didelė knyga apie Vilni 
.jNuos- ba su kitomis valstybėmis 193R aus meno paminklus. Numatyta 

, sako komp. J.Dambraus buvo aktyvi 34 mik litu.
,kad tas žmogus, kuris ne-

tijos valstybių vestoji neutralu 
mo politika, lygiai ikaip ir šių 
valstybių prisiimtieji isipareigoi 
jimai ir iš viso ju pai$rintoikj 
laikysena atžvilgiu tu problemų 
kurias yra iškėlusi dabartinei 
tarptautinė padėtis, visiškai ati 
tinka ju tvirta pasiryžimą likti 
ginkluotu konfliktu nuošalyje 
ir laiduoti savo nepriklausomy 
be ir apsauga. „Jie /sveikina 
kiekviena iniciatyva, kuri tu
rės tikslo atstatyti valstybių tar 
pe teisinga ir pastovia taika 
ir , savo turimuju priemonių

— RYGA. įvykus.oj Botijos ribose, rems šiuo tikslu daromas 
Santarvės, t.y. Lietuvos, Latvi
jos, Estijos užs. reik. min. kon
ferencijoj, kurioje buvo aptarti 
ryšium su. karu pasunkėjo ūkio 
ir transporto reikalai ir bendrai 
apsvarstyta tarptautinė pa’ėps

ir daugiau veikalu—supažįudn i 
užsienius su lietuviu dvasine 
kultūra. , i— KAUNAS. Apie Lietuva 

propagandinė literatura sve;imo,- 
ims’ kalbomis paskutiniu laiku 
žymiai padidėjo. Pribačiu kny
gynui 
kalu: 
gerto 
tung” 
leidimai. Dr. Vorobjovo M.K. _
Čiurlionis don litnuischo M<vlcr Po konferencijos jsleistnme ko- 
und Musįsev”. doc. J^Puzino , mjgĮikąte pažymėta, kad ligi

Kaune išleidžius eile vei 
vokiečiu kalb. prof. En- 
„Aus litauischer Dich- 
15 letuviu kūrybos, trys

pastangas. Šia pačia prasme t 
trys ministerial priėmė su pa
sitenkinimu taikingu santykiu 
atstatymu tarp Suomijos ir 
Sov. Sąjungos. Sekamoji, dvy
liktoji, konferencija bus sušauki 
ta Kaune, šin metu rugs. mėn«

kilome.ru
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Kai Motina MeldzíasWtFJffi^¿'Kataliku padėtis Vokietijoj
tolrias ikvaüaâ pasakas i

kartoja kitiems, jomis neretai Nors pasąyllo spauda mažai tpriaus, jnęį šalies iš jkiuiios yisį 
tiki ir džiaugiasi ar duSaujA ka teparašo apie Vokietijos ka- yra rašytas, neį nurodyti kalėjf 

Gyvename radio amžiuje. Vi- sojm? eopuimioie nur^B] 'snjppriniuose kenčiančiu vienuoliu vai’ 
sas žibias visas, pasaulis ino yrjK labai liūdnos. Vienas asmuo* do. Nėra vienuolyno, kurs Vo- 
tapačia diena. Nebūkime par apvažiavęs prieš; pora mėnesiu kietijoje neturėtu kaléjiinuosg/ 
našus i Liberijos negrus ir ne- didele Vokietijos, dali, rašė lai! savo nariu. Paprastai pairi^žyr 
gyvenkime gandais. Turėkime ke iš vienos pietų 'Europos, vals miausius kunigus. Daug ir fc 
bent krisleli savigarbos. Buki tybės: . • , ( , Į ( i pasauliečiu kunigu ir žmonių
me, kurie jau to labai norime, •
komunistinės santvarkos šalinin 
kais, bet likime lietuviais. Ne
pasitikime g vakarykščios | vergi
jos ir jos pančiu, nes toksai jaus 
mas žmogų žemina. i i

i’Tik norėjome pasakyti. Mums 
aišku, kad už rusiáka rubli ta-

i 1

Vieno iipsskrities miesto kle=» 
bonijoj suskamba telefonas, Via 
karas prieina prie triutoelės: >>J$a& 
čia».

„Ligoninė. Mirštąs ligonis skiį 
biai reikalauja kunigo''.

.Vikaras tuojau išsirengė, LaW 
ko daug nebeliko. O ten gal guli 
žmogus, kuris tik mirties valaus 
do j šaukiasi kunigo. AĮ^u. tie, 
žmonės, žmonės! Vikaras juos 
geraj pažįsta: kol jie sveiki tea 
bėra, atrodo, kad nepažįsta kua 
nigo, kartais net juos gerokai 
pašrneidžia, skaito laišvamaniškus 
šlamštus, kur jie visokiais bu¿ 
dais dergiami:, Bet kai giltinė -i 
pažiąri i akis, tuomet jiems kua’ 
nigas yra reikalingiausias žmo= 
gus, geriausias prietelius, ku-y 
riam gali'atverti savo šir.di it 
atpasakoti vis§ gyvenimą.

Vikaras greitai pribuvo.' Vos 
tik atvėrė ligoninės duris; ligo a 
nis pradėjo šaukti:

„Kunige aš esu blogiausias 
žmogus pasauly ! ’'

„Manau, kad taip nėra” pass 
tebėjo vikaras.

wT.ikę.k!|!nan, kunige!. Aš no-; 
riu jums vis® tiesa pasakyti. lAfe 
esu pasileidėlis, paskutinis pasia 
leidéiis. Nėra tokio bjauraus dar, 
bo, kur jo aš nebūčiau padaręs. 
Aš suvadžiojau kiekviena' kuri 
istengiau? suvadžioti. Esi» sėdėjęs 
kalėjime; plėšės, apšmeižęs. Bet 
ta j p aš negaliu mirti, negaliu. 
Padėk, man, kunige, padėk! Daa 
bar mane apleido visi draugai. 
Dabar aš supratau, kad visa, 
k? jie sakė, buvo kvailystė).

.„Nerijaudink, mielas draugę 
viskas bps gerai”, ramino ji 
vikaras' a rtindamaąiš išklausyti 
ligonio išpažinties/... „Supranti 
aplė k? dabar eina dalykas. Vis-? 
k? męs atliksim ramiai, tik ne-?, 
bįjpk, aš tau: padėsiu”.

Po valandos, ligonis mirė. Ša?» 
vo sielą sutaikė su Dievu, Kars 
ėiai gailėdamasis jis išpažino sa-< 
vo, nuoderpęs, .

Vikaras išėjo namo, jo širdis 
buvo pilna džiaugsmo, kad dar 
paskutinę valandą galėjo gelbėk 
ti vargšui ligoniui. Eidamas pro 
šventorių, jis užsuko j. parapijos 
bažnyčią padėkoti Dievui už 
kunigo pašaukimą. Retai . jam
tajp. tenušvinta kunigystės groa, 
žis, kgip šiandien, jis: jautėsi; 
lyg skenduoli paskutiniam ,.ak». 
mirksny iš šėlstančių bangą iš--, 
traukęs.

Sekanti rytą kažkas smarkiai 
pabeldė i jo durys. Įėjo nepa-: 
žistamas vyras ir pasisakė esą 
mirusiojp brolis. Vajandelė ku
nigas tyrinėjančiai1 žiurėjo ; i , 
riimtą nepažįstamojo veidą, Tai 
buvo tas pats veidas, tòs pačios 
akys. Bet taip pat pažymėtos nus 
puolimu, apie kuri jis vakar*' 
girdėjo . Atrodo, kad jús buvo 
sukrėstas dėl brolio mirties.

„Ponas kunige ar negalėčiau

iŠ tamstos trumpai išgirsti, kaip 
mirė mano brolis? Už tai* aš 
b.u.čiau tąn?štai Įąb.ąi *» dęMng|s.

• Dar-tmalbįiaėuy >bltp/ jei ■tamsta 
-ąpMj ..parašytum laiške 

į vargšą!'musy motinai’'.
„Aljelai, įpone! Prašau 

duoti adresą”. /
Skausminga išraiška’ kuriai j 

kunigas pastebėjo vyriškio veis 
de, tariant jam, motinos vardą, 
paskatino .kunigą : •. s-mulmenife 
kai išsiteirauti apie motiną .. ¡rjr 
broli į
Nepažįstamasis valadele ausi-,,; 
mąstė ir pradėjo pasakoti:

„Liūdna istorija kurią dabar • tai daroma, ūž ta pati rubli, tu
rnio manęs girdėsit. Mes ąsąm. pp uždirba milijonai naujosios 
kilę iš neturtingv namą. ■ 
tėvas buvo geras žmogus o mos 
tina labai pamaldi■> Ji neleisdavo 
mudviejv su broliu eiti i pas 
silinksminimus, bet visuomet 
ragindavo eiti i ■ bažnyčia .ų. iir 
melstis. Tuo mudu negalėjome 
pakęsti. Vieną nakti pabėgome 
slapta ir išvykome i ¡p.laty; pąs, 
sauli. N i ekas nėži po j ©,.. ,kur.. pi ųt 
du gyvepom ir kaip ¡mudviem 
sekėsi. Ne laiŠko niekuomet tęs 
váms neparašėme. Bastėmės po 
visą Lietuva. Pagaliau apsistos 
jome Klaipėdoj. Cią išmokome, 
ša lt kai vi v amato. Mudviejv gy3 
venimas nebuvo geras. Giliai 
tikinčiu niekuomet mudu nebus 
voine.i Skaitėmė, kas tik .papuolė 
i rankas. Blogų raštą i-takoje užs 
geso paskutinė'tikėjimo kibirkš- 
tėlė musą širdyse. Alų du visur 
lankėmės/ Draugavome, su nu.puo 
lusiom moterim, nesigėdijom jp=

! kios nuodėmės. Jštikrpją taį.,bua 
vo. gyvuliškas gyvenimas. Ir mu?, 
du viens antram pažadėjome, 
kau mjrties. .valandoj nė, ■yięnas _ 
nekviesime kunigo. Bet štai bros 
lis, kuris ir už mane buvp pas 
lajdesnis,,prieš mirti atsivertė, i
Aš ; to. i nesu p rantu. Ta ip tvirtai 
buvome pasižadėję , nešaukti skus, 1 
nigo, tačiau brolis tai padarė. I 
Ištiktąją man tai yra iinislė'.'. , j 

„Ar ¡manai, kad tavo brolio : 
širdy nebebuvo 1-užsilikę jokio 
kilnaus troškitio?” pakhusė ku^ 
nigas. „Gal but jis nebuvo jau 
taip ; sugedęs kaip, pats manai. ■ , 
Dažnai žmogaus- sieloje ¡.rusena , 
dar turėto tikėjimo i Dieva į Ida 
birkštelė. Mirtis ar kitas koks? 
didelis pergyveni as: ją ipučia, j ■ 
didelę liepsną”. . . įi; ■ 

„Aš nemanau, kad jame: /butą : 
užsilikusi tikėjimo v ¡ kibirkštėlė, 
Apie tikėjimą jis. visada išsi-tar= 
davo su panieka ir pašaipą. Bet 
štajįką aš turiu ipasakyti; namuo
se motina. niekada nepaliovė mel 
dusi už mus abudu, nors mes 
jai nedavėme jokio gyvybės žehs 
klò- Taip — geroji mitiną''die-? 
ną ir nakti kreipėsi i dangą už 
mudu ! Mama, geroji mama... I”

Ir žemai nulenkė .yyras savo 
galvą. Iš jo akią ant žemės rie-: 
dėjo kraštos, kaip perlai, ašaros.

Tuscios bedevių 
pastangos

Musu laikais mėgstama kai- kalinga religija, bet net . k’enkė- 
bėti, kad tikėjimas yra kiekv'.e- minga, ypač proletariatui, 
no žmogaus privatus reikalas, ~ 
kad kiekvienas turi teisės apsis munizmo katekizme „Komūniz 
prestí pagal savo' įsitikinimus. mo ABC” sako, kad religija ir 
Tapati gyvenimo praktika ka komunizmas tiek teorijoj, tiek 
kitas sako... Visi tie, kurie taip praktikoj yra du nesuderinami 
mėgsta skelbti sąžines laisve, dalykai. _ i 1 f i’T | 
ypač bolševiku Rusijoj, ta labą- ~ 
ve visiškai iš žmonių atėnė 
Kad tai nėra vien tušti žodžiai, 
štai faktai. 1933 metais boláe- 
viku Rusijoj centralinėš bedie 
viu tarybos išleistame „Priešre 
Ilginiame vadovėlyje” rašoma, 
kad minėto vadoiįėio tikslas y 
yra mokyti kovoti prieš religi 
ja, įrodinėjant, kad ne tik neini

Dar daugiau. Bolšeyikii vy
riausybė ne tik nepalieka lais 
vės piliečiams religijos atžvil
giu laisvai apsispręsti, bet iš 
tikinčiųjų širdžių tikėjimą prie
varta stengiaisi išrauti. ,,Bez- 

.božninku”' Spauda ir organiza
cijos yra finansuojamos sovietu 
valdžios pinigais. Savo prbpa 
ganda nepasitenkina vien Ru-

_ '.y.vr. bP-VJ-i
* „Tūkstančiai areštuotu, šim

tai' sušaudytu- milijonai beteisiu. 
Valdžia nori ir siekia ivairi.au- 
siomis priemonėmis v.siško krik 
ščionybės likvidavimo'. Taigi', 
dabar kovoja prieš du frontu: 
vidaus ir išorėj. Daugelis ir mū
siškiu (vieno vienuolyno) nariu 
sėdi šaltosiose. Vienoje vietoje 

. visi namu nariai. Žymesniems 
santvarkos vergu. Laisvas žino tėvams uždrausta sakyti pamok 
gus neprivalo ilgėtis vakarykščius. .Jaunimas—klierikai—ka
čių vergijos pietų. Lietuvio gar rluomenėje. Jei nori sužinoti 
lié to neleidžia. '-II smulkmenų, pas'skaityk bet i 

kuri pagonu mi-iju laikrašti. Vi 
«MSBMOgį laukiniu žmonių žiaurumai, 

klasta, kerštas, vagystės, melas 
ir t.t. yra ir moderniu pagonu 
krašte. Nėra r ė vieno Die y o , _
Įsakymo, kurio Vokietijos vai- šiandien tebėra gyvas. Jis pa- 
džja nebutu sulaužiusi” siliks gyvas ir Vokietijoj, ne-

Dėl vokiečiu šnipu akylumo žiūrint kaip ilgai, kaip žiauriai | 
negalime nurodyti nei laiško a:u-‘ ji persekjois naciai. ’ .. ¡¿į J

kenčia kalėjimuose ir konccn- 
(racijos stovyklose.

K visko matyti, kad Vokieti
jos naciai , ir Rusijos

bolševikai lenktyniuo- ' 
ja, kurie daugiau išžudys.dva- 
siškijos ir tikinčiųjų, kurie grei 
čiau likviduos krikščionybe..

Bet... greičiau jie patys žlugs 
negu krikščionybe nugalės^lm

Tiesu, dar daug išžudys daug i 
skriaudų pridarys Kataliku Bul 
nyčiai ir visiems krikščionim!, 
bet savo užsibrėžto t tikslo i- 
soje pilnumoje nepajėgs atsiekt Į

Bolševikai Sovietu Rusijoj^ 
per 22 metus , didžiausiu įnirti 1 
mu kovojo prieš tikėjimą, bet | 
tikėjimas Rusijos žmor&e- ir '

Vienuolikos metu , vaikutis kai 
. ba, „Mano tėveliai yra labai ge
ri ir jie viską žino. <

Tas jaunuolis turėdamas 16 
metu, sako, „Ar žinote, mano tė 
vėliai nėr tokie išmintingi, kaip 
maniau ir jie galėtu būti ge
resni”. ■ • I : 4 ! i.! t

, Vyrukas 19 metu protauja 
šiaip, „Motina ir tėvas, mano, 
jog viską supranta, bet aš juos 
galėčiau išmokyti ikeląta1: daly
ku”. u i -i i - / (■ I į 1 •

O, jaunas vyras, turėdamas 
21' metus, sako, „Mano tėveliai 
visiškai jaunimo nesupranta ir 
nieko i bendro neturi su juo”. 

, Trisdešimt motu vyras jau 
kitaipJkalba, „Tėvai labai daug 
teisybės reikšdavo savo patari 
muose”. .. n d ■. ¡ j. ¡

Pagyvvenes 50 metu vyras 
visai teisingai' 'masto, „Manot 
tėveliai, buvo geriausi žmonėm 
pasaulyje. Jie mokėjo duoti gra 
žu patarimą reikalingame mo
mente . ir pavyzdingai gyvenoi”1.

sijoj, ja ¡stengiasi permesti i 
užsienius. Kokia yra tikėjimo 
laisvė bolševikuose, iroW ir tai 
kad nesenai griže iš Rusijos kė 
lebas lietuviu kunigu ir vysku- ¡ 
pas Matulionis buvo pasmerkti 
neribotam laikui. dirbti sunkius 
darbus tolimosios' šiaurės miš
kuose vien dėl to, kad jie—ka- ' 
taliku dvasininkai. , : , '

Paskiausios žinibs, ateinančios 
iš bolševiku okupuoto' Vilniaus į 
krašto/ sako, kad lietuviai ka- 1 
talikai ir ten yra * tąįp lygiai j 
aršiai del savo religiniu Įsitikini ' 
mu persekiojami, kaip ir pa
čioj Rusijoj... Bažnyčios ajideda 
mos dideliais mokesčiais, -kuni : 
gai ištremiami, mokyklose už
ginamos tikybos pamokos, d ju 
vieton įvedamos prieš'ikybtaėą.

Rusijoj leidžiama vi¡s¡a eilė, 
knygų, kuriose stengiamasi Iš
griauti pagrindinės tiksimo tie 
sos, įrodinėjant, .kad r.Į§ra Die 
vo, nėra nemarios '¡sielos' kad 
Kristaus, kaipo istorinio asmens, 
nėra buvę ir 1.1. Šia propagan 

' da napasitenkinama vien Rusi 
joj. Stengiamasi išplėsti ir už
sieniuose. j { , , ,

Todėl religiniai,klausimai šia 
ndien yra labai aktualus. Katali 
kamš yra pareigos giliau pąžin 
ti tuos pagrindus, ant kuriu yrà 
pastatytas religinis gyvenimas 
—-arčiau pažindamas tikėjimą, 
jo tiesas labiau pamilsi ir len 
gvái atrėmsi priešu .daromus ti-

> kėjimui priekaištus.
Todėl „Šviesos” püsíapiuse1 

šiais klausimais ¡r bús rašoma. 
PirBdoj eilėj apie Dievo buvimą.

(Bus daugiau.) ¡r

Kunigai Marijanai
Argentinoje

■': Jau „ mci ai s uėjo, kaip tr \ s 
Amerikos Marijonu iktuvia» mi 
sijpnieriai išdyko i tolimąją Ar
gentina ¡darbuotis tošį šalies lie
tuviams. Po ašioniolikos ; dienu 
juru kelionės jie pasiek^ uosta, 
tosjšaLee sostine—miestą Bue 
nos Aires. ,Tai pats didžiausias 
miestag Pietų AmerikoĮje, gy ven 
toju jame 2.200.000. Lietuviu ta 
me mieste esama apie -12.000. 
bet jie labai pakrikę ;po plačiuo
sius to didmiesčio 1 plotus/- Visi ( 
jie yra. darbo žmonės;* ju dile 
dėlė dauguma suvažiavo po- Di ' 
džiajam Karui, kuomet Amerika j 

lfca*aM uždarė ateiviams durig. • ■
Miestas Buenos Aires ir jo 

apylinkės—tai lygu® laukai, der . 
lingo juodžemio, viėn’ žole ^ap- , 
augusi; tcs žemos' lygumos vadi 
narnos—pampės. ¡Visoje kėlė- 
tos Silmtw kilometru* apylinkėje j 
—nei kalnu,- nei sišKu, vien že- . 
mos drėgnos lygumos, tik” labai 
iretaf kur ■■ • —«/L |
nijurspĮOds , ■ *' ■

ūkininko žėhiu, plokščiu stogd; . 
gyvenamuoju nameliu. Laukuo ] 
se.' ganosi didelėmis bandomis^ , 
po' keletą šimtu, galvijai arba j 
avys, ūkininkai savo1 galviju Í 
tvartus niekad nevaro, nes jii”, 
ne netnrji Klimai as, net ž^ėnios , 
lh»ikii,- nėra žiaurus, tat tvariai j 
nereikalingi. Galvijai maitina- j 
si vien lauko žole, ir ukinin- ■ 
kai juos laiko Imtinai. ¡ 
vien mėsai, kuri daugumoje par i 
duodama Britanijai. Galviju prie j 
žiūrai daug darbininku nereikią 
tik keletoS’ raiteliu apsaugai I i 
nuo vagiu ir galvijams nuva
ryti pile geležinkelio. ; .

- Juodžemis labai derlingas,— , 
nė trąšu nereikalingas. Gerai už 

_ dera kviečiai, kukuiuzai, linai, 
j t Klimatas kaiš as, i? 'kadangi vi 
' - -■ * etiniai žmonės žemdirbyste tingi 

užsiimti, ta darbo daugiau at
lieka atėjūnai iš Europos.

Lietuviai vengia ūkto darbu, 
nes savo ukiui įsigyti reikia nė 
mažo kapitalo, o dirbti pas ūki 
nirika tai labai nepastovus dar 
bas, neš darbymečiui praėjus 
reikia grižti W miestus, ir, ko- 
lei- atsiranda kitas darbas, pri
trūksta taupmenų ir mainui.' 

Dauguma Buenos Aires mies
to lietuviu dirba mėsos Saldy-

tuvuose, „frigorifikuose”i Yrą i 
keletas labai smulkiu lietuvį) į 
krąutuvėliu. Ainatninkai/kiuIí I 
čia iš lietuviu labai- maža, pfs 1 
gyvena neblogai, bet paprO | 
darbininkai taip mažai uždirbs -‘j 
kad žmoniškai prag y veiki JI ' 
algos negalima. Vedusieji, vy 
ras ir žmona, yra priversti abu | 
du ieškotis darbo.

Musu broliai lietuviai i?eiviįi i 
Pietų Amerikoje kenčia labai 1 
skaudžias gyvenimo sąlygas ir | 
daugju, kurie tik turėjo iš ko, ] 
grižo atgal i daug laimingesni 
gimtini krašta, bet dauguma tu
rėjo pasilikti; skursti sau liepa J 
lankiame krašte. > •

Dabar Argentinoje esama > 
apie 35,-000 lietuviu. Iš didelio 
Skurdo jie ligi šiol neturi nė 
vienos savo bažnyčios ir neps | 
jėgia pasistatyti. Todėl kelctou 
lietuviu,kunigu bandymas tenai I 
apsigyventi neturėjo pasisekimo

Marijonu Vienuolija, pakarto 
tinai maldaujama, tenai metai J 
atgal nusiuntė savo tris' 
vius misijonierius. ĄtvykM^$| 
kunigąi misijoniei lai turėjo krei i 
ptis prieglaudos į vietos 
nes—ispanus. . ,' , 1'. i |,

Po dvieju mėnesiu gyvenimo 
prie ispanu seleziečiu, lietuviai 
misijonieriai išsinuomojo mĮdą j 
nameli, neturtingoje miesto 
lyje, kame lietuviai tirščiau- gyMj 
vena. Namelio viename kaindOe 
ryje isitaisė koplyčįa Mišioms j 
laikyti, kita kambarį panaudojofv 
ir zakrastijai, o likusiuose dvo. j 
juose apsigyveno trys kunigu 
misijonieriai. ' i | ,į IB-

Tad šiuo metu vyriausias Ar 
gentinos kataliku rūpestis—pa
sistatyti nuosava bažnyčia, ku- i 
riai Amerikoje yra renkamos 
aukos. Aukas renka kun. '¿Ja
kaitis. Netrukus jis grįžta, iš 
Amerikos Argentinon,'

“Šviesa,,
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TEIRA DE IDENTIDADE MODELO 19“
SULIG NAUJU ĮSTATYMU, KAINA 

PAPIGINTA.

AGENCIA RALICKAS

tiekia visas tuo reikalu žinias ir pri- 
iruošia yisns dokumentus „Carteirai“’!

. galutinai išgauti už 58$000.

Raštinė atidaryta nuo 8 iki .18 vai. |

Rua dos Gusmões, 324
(netoli Gabinete de Investigações).

Bondės iš Largo São Bento: 1, 2 ir 13.

T.lfitTlVlū aoūoooon 

aaaaaaoa Jaunime,
Dėyekit gražiai pasiūtus rū
bus. Siuvami sulig naujau
sių madų vyriški ir mote
riški kostiumai Ir paltai. 
Darbas garantuotas. Dar
bas atliekamas neblogiau 
kaip S. Paulo centre, bet 
daug pigiau.

PAULO AMBRAZEVIČIUS
RUA CICLAMES n r. 52

Villa Bella.

PARSIDUODA NAMAS iš trijų kam 
barių virtuvės ir du barakai žemės 365 
m. kvadrt. ir priešais 10 m. tik už 1G 
kontų. R. Ibiterama, 53, .Adomas Jaru 
sevĮėjus. Parque Vila Pradantėj arti 
bondėe.¡¡Parduodamas

kampinis sklypas ant
ALTO DA MOOCA, NETOLI NUO f-\ „ B ~ « - M o ™ o A¡ 

B0NDÊS. KREIPTIS PAS VINCA BI- L/R V OCXO O ŽU llClll 
: L1UNA, RUA CAN INDĖ, 539.

^J|
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©
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NEGALIMA GRAŽIAI GIEDOTI BAŽNYČIOJE BE
VAROONU

TA U T I E Č I A I ! Mėsų garbė neleidžia. kad 
pirmojoj ir vienintelėj lietuviškoj bažnyčioj visoje 
Pietų Amerikoje čirpintų kokįa palaikė kątarinką. 
Mes norime, kad joje galingai gaustų moderniški 
vargonai ir keltų musų dvasią maldai, vestų mūsų 
mintis j Dievą. Tik tok j vargeliai pritinka mūsų, 
lietuvių, bažnyčiai!
K A T AUKAI! Kolonijos Kapelionai, vyk
dydami J Ūsų pageidavimus, tok jus vargonus yra 
Jūsų bažnyčiai jau užsaką. Po dienos kitos jie jau 
bus pastatyti bažnyčioje. Tai bus toki vargonai, ko 
klų Jūs norėjote, kokių Jūsų bažnyčia yra verta, 
bus moderniškiausi vargonai São Paulo mieste. Ne
paisant to, kaina yra reklaminė, nes vargonus, ku
rie kainuoja 120 kontų, fabrikas pardavė už Go kon 
tus. DABAR TARKITE SAVO ŽODI IR JUSI 
65:OOO$OOO — didelė suma. 
Vienam ji būtų nepakeliama, tačiau visiems ji yra 
tik menkniekis. Aukokime kiekvienas savo dalį — 
daugiau ar mažiau, kaip kuris išgalime. Mažiausia, 
paskirkime bent vienos dienos uždarbį kas me 
nuo, kol baigsime išmokėti skola. Kas daugiau už 
dirbame, daugiau aukokime. Kas milą — tai milą, 
kas dešimtinę — tai dešimtinę, kas šimtinę — tai 
šimtinę, o kas kontą tai jau visą koalą. 
ATSI MINKIME: Neturės 
pratusių lietuvių katalikų savęs laikyti 
liks kurčias sayo bažnytėlės reikalams.
Dievas su juol
VARGONAI TARNAUS JUMS VISIEMS 
VISOMS BUSIMOMS KARTOMS.
TODĖL VISI, VISI, VISI

AU KOK

'BENDROJI KLINIKA

' Gimdymai, operacijos, moterų ir vai-
I___ .4'

ra Į landą dieną ir naktį. Rua Dr. Ama- 
dor da Cunha Bueno, 2 02. Vila 
Lucia—via Villa Zelina- , 

........................... ....................

Vokiečių fotografijų įsta’ga ra ;kų ligos, sifilis. Priimąs kiekvieną va

.BERNARDO“ W||
įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus foto
grafijų srity. Specialybė pa
didinime, o taip patsų dažais. 
Darbas greitas ir sąžiningas ir 
pigus. ÉMMBiM 
grafijų reikalais.'Daro iš foto
grafijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 447 
(senas nr. 103) r>Tel. 4-5576

VÃO PAULO

Vyksta j namas foto-
I' D-ras
® A. J azaraS nege
ral ^as^VO8 gydytojas nuo 1914 m.) 

Vidaus, veneros ir moterų ligų speciâ- 
listas. Chirurgija. Priėmimas nuo 9— 

ra; 12 v- ryto ir 3—7 v. v. Ladeira Por- 
A to Gera.!,, 12, 2 andar salės 4 ir '5* 

(kampas rua Boa Vista e 25 de 
Março). Gyv. butas ten pat 5 aukite- 

; Telefonas 2-5068.

PREFERIDA!
Kas nori tapti turtingu, tesikreipia į loterijos namus «Prefe

rida“. Ten garantija pilna.

Vaistinė Dom Bosco

«5

e teisės susi, 
tas, kuris
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M. -M. KOOANO
LABORATORIJA

MED E CINIŠKAS IŠTYRIMAS:

Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir išmatų.
Sifilio ir gonorėjos nustatymas.

RUA BARÃO DE 1TAPETININGA, 242 3-as aukštas.
Prėimimo valandos nuo 9 — 12 ir 3—7, Sekmadieniais 10—12

Dr. A. Candía
VENERINĖS LIGOS:Savininkas JUOZaS LukOŠeVlClUS y .n, » k « i «. a is ib i u u ®:

Didelis pasirinkimas įvairiu rūšių vaistų — vietinės gamybos TRIPERIS [Visose stadijose—aštrus ir kroniškas], SIFILIS 
Ir užsieninių. Taip pat yra perfumaria. Kainos minimalios, i Greitas Ir moderniškas gydymas.

Lietuviams daroma nuolaida! Priėmimas nuo 9—12 ir nuo 2 — 7. Sekmadieniais 11—12.
Rua Bom Pastor, 18 Yniranera i Lengvos mokėjimo sąlygos.

Tel.: 3-0 10 0 (RUA BARÃO DE IT APETININGA 242, 3 aukštas Telef.4-0218.
K alba rus i ik ai, len k i ik ai , v o k i i k a i.

SIUVYKLA “ESTAN

e ’•

"nmiciA ór ivmAo Netoli stoties Carvalho de Araujo, suburbio Central do BrasilSTASIO SUKTOS parduodame geriausios žemės daržams ir nedideliems ūkiams
Žemė apaugusi mišku. Yra pakankamai vandens. Žemės 

Gerai žinoma visiems kaina S^itik 300 -- 400 reisų kvadratinis metras. Geri ke
li etų vi ams j liąi ir arti esančios stotys duoda galimybės atvesti paukščių

RUA D A verstis daržininkyste, kitokių kultūrų auginimu ir įrengti
CONCFTOÃO 79-A ■ P0^8^0 namus.

* ’j Sklypai nuo 10.000 metrų įialmokėjįmui pradedant nuo
Fone: 4-1940 (prie 50$000.
pat stoties Luz) ati- Savininkas: Cia. de Agr. Immigração e Coloniz&ção.Pardavimu 
darė naują skyrių — Raštinė: Rua Joaė Bonifacio, 98—1° andar—sala 4 Tėl. 2-7549. 
antrą siuvyklą, prie S. Paulo. Sekmadieniais ir šiokiadieniais ištisa savaitę galima 
stoties Laz. Ten yra’teirautis vietoje, krautuvėje prieš Carvalho de Araujo stotį 
Ir gyvenamas butas. pas ANTONIO KIRSTEN.

Rua Conceição, 11
pas ANTONIO KIRSTEN.

Traukiniai iš stoties Norte Išeina: 7,54, 9,05: 10,04 
11,110; 12,14; 14,30;

Iregirtruota nr. 4õ ii 10-12-38, trečioje apylinkėje.

Dantistė
LEVKOVIÓ

Su ilga praktika Europoje Ur 
čia, São Paulo, gydo dantis be 

I jokio skausmo., traukia taip 
; pat be skausmo už 5$000, įde
da parcel ano ir sidabro plom

bas už 10$000 su pilnė 
garantija.

(R, Silva Pinta 264.

i
GAUNAMA SIOSE VIETOSE: 

i Redakcijoje: Convento S-to An 
tonio do Pary, Villa Žolinoje 

I pas kun. Ragažinską, rua Sete 
58 ir pas platintojus. Mieste 

■ gaunama: Largo da Sé prie 
¡laikrodžio, prie Oentraliuio 
Pašto durų ir kampo; Luz 
stotyje, Rua José Paulino ir 

(kampas rua Couto de tMaga~ 
Ihães. Bom Retire: Rua Ay mo
res ir kampas rua Carmo Oin 
tra, kioske rua José Paulino' 
ir kampas Silva Pinto, Lapoję 
kioske prie stoties, "Villa Anas 
tazijoje — Rua Oamacan, Kiri 
lauš ko krautuvėje, Canindê 
Rua Canindê, 478, ir pas Sko: 
rupoki. Mokoje: — kampasrua 
da Mooca ir av. Paes de Bdr 
ros kioskoje ir Rua PMooc^- '~
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5^' 5 Visus, R.Pokr&iĖsjkas, A.Strazdas 
komandoj „D”—J.Bagdžius, V. 

j , Savelis, A.Sakalauskas, J.Gra- 
, šys, J.Krumslys, jr V.Sukys.." 

‘ ‘i Žaidimo pradžia—9 vai., bai 
gą—10 vai. ryto. ‘L

■ S'o sekmadienio-žaidimas bus 
imuose, orga- idornus nes abidvi komandos 
pat nedąįyvau nūs Stačiusios energingai- kovo- 

kad jie įkaz ti, dėl pirmųjų vietų.
į. ,L s .— BENDRUOMENES futbo- 

musu Brolio k Svogerio Kim. gamento, vienoj'parduotuvėj nu Ak, ne:. ju 'daugelis labai uo listai ši sekmadieni susitiks su 
r „¿u v;i« >7oi; vietiniu Sporto ir kitokiu ra „Parque da Moóca” komanda

IlcauSe tautiečiai pradėjo de teliu nariai, nevienas dėl to lie- Rungtynės bus Bendruomenėj 
11 d., reiškiame monstruoti -savo jėgas, rKraut.u. ka net „žiėmavoti” toje pačioje aikštėje. I . ! | .
” • i ! vėj buvo per ankšta) tad’išėihėš klasėje. Bet šie „studijoząi” ne KARSTA „BOBŲ VASARĄ”

LUZ
PADĖKA. progos 

ti cirką be-
Visiems, atsilankiusiems i ge- Trys musu tautiečiai iš Vila Ze- ja. Ga x 

dimasias pamaldas už brangaus linos apylinkės, matyt, po pa- kur dingsta* be garso jr žinios r----- T»—t:- i-O .X,  J® .... Al- _i£. --T' J-- ’• ’ • •-
Lado Draugelio vėle Vila Želi- sivąišino „Izabelės ašaromis”, 
nos Eetuviu bažnyčioje š.m. ba- F 
lanclžįo mėn. E' • •
nuoširdžia padėka. i

Ypatingai dėkojame Gerb. 
Klebonui P.Ragažinskui, Kun. 
Kap. A.Arminui, Muz. J.Stanku ras”, 
nu i, p. Ginevičienei ir kitiems, F 
gausiai pamaldcse * daly vavusi antakiai ir drabužiai, nes susi- giems asmenims, i ši "reikalą 
ems, ir gražiomis gėlėmis pa kibė parkrito žemėn ir volio- pažiūrėti. Augintis ¡savo lizde 
puolusiems bažnyčia ir katafe- josi, lyg katiiiaį durnažoliu per- gegužiuku mums nebėra jokios 
Ii. . , I .' ■ i j I f.siėde. -i j , i ■ j j || prasmės. Stipendijos tu.ė u bu-
Seserys: Apolonija i 'Petronėlė ..................
Draugelytės ir ; ’ i I,
Svogeris: Feliksas Cemarka.

pinigu. Buvo/: taip, .nizacijuose tftip

! j vėj buvo per ankšta, tad’išsihėi klasėje. Bet šie „studijoząi” ne 
dino aikštėn ir čją ^yięn trijų užmiršta savo, laiku ateiti pasi
pilęs visus tris prasidėjo „ka- imti stipėūdijęis, kurias jiems tei 

i ( .¿L .j ¡ p kia lietuviai..r ' I ( i
Daugiausia ¡nukentėjo1 nes/s, ■. Reikėtų rimčiau kompetentin

.SVIESOS” REDAKCIJAI.

Lietuviu Bymo—Kataliku Sv. 
Juozapo Bendruomenės Valdy
ba prašo paskelbti sekanti:

yiškp dainą. Koncertas Įbuvo ren 
Kgiahias gegužės inėn. 4' dieni, 
Tačiau kita jaunimo organizaciją 
— cRytas» — parodė saVo dh 
del i uiedraiigingumg, _pikta;vas 
jia norėdami. pakenkti 
koncertui, prieš į ąišky 1B 
Centro, nutarimą, r 
pačia dieną konkuren 
gini? — ,‘vąkąr?. ląi labai .negjgi 
žus ir lietuvišką jaunim? žemh 
nantis- poelgis. «VYTIS» to nei 
darė, kai «RYTĄS» savo sukakti 
šventė-

„Vyčio” .Valdyba nutarė pasiro
dyti džentelmeniškesnė ir :savò 
koncertą atidėjo kitam šėštadlfc 
niui — gegužės mėn. 11 dieną. 
Lauksime, k? «draugai» ti. šiai 
dienai išgalvos... Visa tai, ‘ be 1 
abejo, turi parodyti «Ryto»..ge- W 
rus norus» - bedradarbiauti, apie 1 
kuriuos viešai tiek daug kąlr 
ba, prieš kuriuos už kulisy ne-. S 
mąžiau išsijuosę dirba, i i |

Veidmainingumas nepritinki ' 
lietuviams.

LAIKRODŽIU GYDÍTOMS

cVyčio»

paren-

Šiemet nepaprastai didelės kai
tros siaučia visoje Brazilijoje. 
Ir S;lo Paulo mieste karšta, nors 
čia visuomet švelnesnis esti kli
matas. lai braziliškos „bobą va
saros” šposai, nes jau prasideda 
ruduo. Lietuvoje paskutinės karš 
tesnės vasaros dienos buna apie 
bulviakasi. Ar skaitytojas atsi
meni tuos baltus voratinklią sius 
lus, kuriais vorai nuraizgydavo 
visus laukus ir kurią daugybės 
plaukdavo ore be vėjo.?

Su sudaužyta s antakiais, nu ti ne tiems, kurie turėjo geres 
galąstoms nosimis., gatvės ■ ne mokytojo aki, kuriu tėvai 
vaiku stumdomi, trys didvyriai ,pritaria karčiamos politikai, bet 

biems/ kurie yra gabus, kurie 
nesišalina lietuviu ir jau dabar 
duoda tikru vilčių, kad stipen
dija bent; kiek naudos mums 
ateityje atneš. Priešingu alve- 
veju iš stipendininku naudos pa. 

'sisemsime tik tiek, kiek pasise 
míame su rėčiu vandens.
; Ta pačia proga mes norėtu
me atkreipti visuomenės i ėfnc 
si ir i kita i eSkini—i kai ku
riu musu mokytoju neigiama 
nusistatymą jaunimo organizavi 
mo ir lavinimo atžvilgiu.

vie
nas mokytojas pai e.škė, kad j ¡s 
šalinsiąs iš mokyklos mokinius 
jei jie be jo malonybės lei
dimo lankysią jaunučiu chora 
ar dalyvausią, kaip aitiątai vai 
ku rolėse, parengimuose. Šaky 
turn, tai daro pedagoginiais su
metimais, bet ne! Tai daroma 
iš neapykantos kitu, ne bandei
rantes, organizacijų atžvilgiu. 
Kad vaikai visa popiete praslan- 

. „ , , . r* , ,’^kioja gatvėse, biaurius žodžius
Pôse Atvyikte Pu^k j praeivius svaidydami ar fut

bolą—spardydami tokiam pe
dagogui nerupi. Ir gauname re 
zultate štai ka: baigė musu pra 
džios mokyklas vaikai visiškai 
nutolsta lietuviškos Kolonijos.
I tokį kai- kimiu pedagogu obs 
kurąntizma reikia neatidėlio
jant atkreipti dėmesys ir reika 
las sutvarkyti, Busime priversti 
kita proga paskelbti pavandė 
mis lietuviškojo darbo trukdy
tojus, atsisėdusius švietimo sos 
tuose. .j,, i' i v,) i j 

KREPŠINIO SAVITARPIO 
ČEMPIONATAS.

atsimušdami i stulpus ir tvoras 
nusvyravo namon. Vienas dar 
vos dvidešimt su viršum metu 
o kiti du jau . vede,a daugiau 
keturiasdešimt metu vyrai. Ši
toks elgesys labai žėmina lie
tuviu vardo. '¡į į ¡ ;

— Sekmadienin vakare ’.„ka
ras” ivyko ii'j, J. Baran atliko 
parduotuvėje, 'Mokoje'. Visi laik 
raščiai apie 
negražu!

STAIGA

NEGRAŽIOS PRIEMONES.

Brazilijos Lietuviu Organiza
cijų Centro Valdybos, ir Tary
bos žiniai Lietuviu Rymo—Ka
taliku Bendruomenė, imdama dĄ 
mesiu fakta, kad pagal Brazili- 
jOjO š.uo metu veikiančius dekro 
lus— Šia yinus B.L'.O.Centras n 
negali realizuoti pagrindinio sa
vo Lkslo—organizuotis savišal 
pos pagi’ndais tampant savišal
pos organizacija, 

kad dabartinė B.
L.O.Centro vadovybė nevisus 
nar.us—organizacijas lygiomis 
traktuoja teisiu ir pareigu at
žvilgiu, U!|

kad B.L.O.Cenfro 
autoritetas panaudojamas pas
kiru asmenų interesams ginti 
ap e tai-nepainformuojant: Cen- siau trečios vai. po pietų mó-, 
tran įeinančiu organizacijų, 1

kad neįstengiama su tualiai. į i , [J !
daryti tokios B.L.O.Centro va
dovybės, kurį lutė u visu nariu — BENDRUOMENES cho- 
pasltikėjima, Į , ' Į t ras raošja náuba dainų repertua

iš B.L.O.Centro iš • ra. Neužilgo žada duoti koncer 
stoja-. i ¿i fe.žtža ir per radio dainuoti.

Liet. Rymo—Kat. Sv. Juo 
zapo Bendr. VALDYBA. ( 
São Paulo, 6 bal. 1940 m. 
P.S. Ss nutarimas Teikias B.L. 
O.Centro vadovybei.

tai rašo. Lietuvi.

SUSIRGO.

Pirmadieni'/ ' ” 
kienė, gyvenanti av. Parque 
Vila Prudente,

! II sirgo, nustodama kalbos. Spė- 
" jama, kad 'galvoj išiiūejo

jas... Ligonė yra jau 65 metu 
amžiaus. ’1(1

Red. prierašas: Sis Bendruo 
menės Valdybos nutarimas vi 
sajs balsais patvirtintas Ben
druomenės v'suotinio suminki- 
mo, įvykusio pereita sekmadie 
ni, balandžio mėn. 14 d.

Agota Baranaus Musu turimomis žiniomis, 

89,’ staiga ąu-

L.K.J.S.B, «VYTIS:» choras 
Švenčia p.enkeriy mėty kultūrinės 
veiklos sukakti, Ta pro'ja ren-. 
gia gražy koncertą lietuviškai koa 
Jonijai, kad visi dainą mėgstan 
tieji tautiečiai galely pasigerėti 
Vyčiy pasiektais laimėjimais ir 
išgirsti eilę naują, dar niekeno 
musę tarpe nedainuotą, lietus

Lietuvis Pijus Radzevičius

Vila Zelinoj atidarė laikrodžiu i 
oficiną. Taiso ¡vairią firmų- Mr ) 
stovio laikrodžius, ideda haiijas 
dalis ir t. Patarnavimas greitas 
ir sąžiningas. Tautiečiams- nuo
laida. Vila Zelina rua 9. Tei
rautis galima Baužio ir Jurgele
vičiaus krautuvėje prie ąjĄšt^f 
Vila Zelina.

krau

L.K.MOTERU DRAUGIJOS SU
SIRINKIMAS. . .

Saukiamas ši sekmadieni pu

— VILA ZELINOJ jau te-, 
velk vsii žemės sklypai išpirk 
ti. Statybą eina smarkiai. Kas 
savaitė vis pradėdama statyti 
po du, tris naujus namus. Dau
gumoj vis lietuviai. Vila Zeli
na—tikras lietuviu centras.

VAIKU PIKNIKAS.

Balandžio mėn. 21 d. ši sek 
madieni, bus vaiku popietis— 
piknikas Vila Zelincs apylin
kėse. Piknike gali dalyvauti 

Praėjusiais melais suruoštas, mokyklinio amžiaus ir jau mo- 
pirmas kermošius gryno pelno kykla baigusieji. Programa ža
da vé 4.-500Ç000. Reškia, darbas 
ir aukos pasiekė savo tikslą. 
Tuo budu buvo paremti mokyk 
los ir bažnyčios reikalai. . ■

S ais metais kermošius nu* ar 
ta suruošti birželio mėn. Laiko 
jau neperdaugiąusia, o paruo
šiamųjų darbu daug. Netrukus metais ruošiamasi įspūdingai 
prasidės auku rinkimas. Visu minėti. . i ( i
pare ga yia sulyg savo išzalės 
ka nors paaukoti. Jei neturime 
tinkamo daikto, tai viena kita 
milreisa., už kuri bus galima su
pirkti reikalingu fantu. Jeigu 
priseitu pirkti visi fantai, tai 
pelnas labai suma ėt it Daug ar 
mažai gausime pelno—priklau
sys musu darbo ir aukingumo. 
Kermošius yra proga paremti 
mokyklos, bažnyčAS ir salės sta 
tymo reikalus. 1

Kermošiaus metu visas 
nas gros dudu orkestras.

RUOŠKIMĖS KERMOŠIUI

dą būti labai idorai. Antra vai. 
visi turi rinktis prie bažnyčios, 
o iš čia bus einama i laukus

— MOTINOS DIENA, kaip 
teko patirti, kuri bus pirma ge 
gu.’ės n ė ies o sekmadieni, š ais

NEIŠMANYMAS AR NEDĖ
KINGUMAS. I I '

die

Norėtume paliesti viena la
bai svarbu klausima, kuris, inu 
su manymu, nėra sutvarkytas 
taip, kad neštu daugiausia nau
dos. Turime galvoj musu Kolo
nijos moksleivius—stipendinin
kus. ' ' f. f | r ■ ’ I

Kolonija seka juos jau ne nuo 
šiandien ir t mime pasakyti, be
veik visais jais ligi šiolei teko 
nusivilti. Lietuviškuose paren
gimuose juf nematyti, Lietuvio 
ko darbo talkininkais taip pat

„CIRKAS” BE PINIGU.
Pirmadieni po pietų Vila Ze- 

linos aikštėje praeiviai turėjo jie nenori būti. Lietuviškuose

jo* Bendruomenės krepšinio sa
vitarpio' čempionatas, kuriame 
at utu.nj sopamoj g OAt?AÁ[vp 

antra vieta laimėjusiu komandų 
žaidėjai gaus dovanas,—meda
lius. Pirmai komandai bus pas
kirta dar viena premija, kuri 
pasiliks, kaip pirmojo .savitar
pio čempionato atmintis, pačiam 
Bendruomenės klubui.

Praėjusi sekmadieni susitiko 
„A” komanda su ,,E’
1 „A” komandos sasta'e ža dé: 
A.Petraltb, J.Amb. azeviCus, J. 
Sepetau^kas., F.D lys. ir J.Mou 
ra. . ‘;vh. I I < , ¡

„E” komandoj: P.Bendžįus,
P.Danielius, J.Stankevičius, J. 
Jukauskas., V.Juškėnas, ir J. 
Kižys. . - j .,¡ , ¡ '
Rungtynės baigėsi nelaukta „E 

komandos pergale 9:18.
„A” komandoj krepš.us imetė 

J. Ambrazevičius—2, ir F.Djlys 
-7. . : ! 'H/H r* f*

„E” komandoj E.Jukauskas— 
0, P. Danielius—4, J.Stanke- 
vičius—3, Eendžius—3 ir V. Ju 
škėnas—2. i . J l

Ateinanti sekmadieni Susi i .s 
komanda„B” su komanda ,,D’ 

„B” komandos sąstatas: J.
'Hkonenka? K.Petrokas? B.Mac

‘íiMl W* ' 

si Pirma karta musu kolonijoje į®
¡vyks toks puikus lietuviškos dainos koncertas, kuri J.

! giižės mėn. 11 d. rengia ».

L. K. J. S. B. "VYTIS” Chorąs 
veikios sukakčiai atžymėti, v? < 

siugiausiai interpretuojantis muí 
su liaudies dainas.

Po koncerto bus šokioj, gro? 
jant puikiam orkestrui.
Koncertas įvyks italė salėje 

Rua d a Mooca n. 2346 ,j) • 
įsigykite iš anksto kvietimus 

pąlcania.nai pa-: pas Valdybos narius ir chorisa 
Švelniausiai ir teL tflš. ■ ■ j

L. K. /• -S ,.B. «Vytis» Valdyba

savo penkeriy. metą meninės

Visi) kurią dvasia yra jautri 
lietuvi'kai dainai ir jos ilgis), 
atsilankykite i Vyčią koncertą. 
Programoje yra daugiau 20 rink 
tinią dalyką) kaip: Vasaros nak-. 
tys Užmik,) Keleivio daina Kar* 
velėk, Aras ir 
Kolonijai jau 
žistamas, kaip

kit. Vyčių choras 
pakankamai j ir ciiorisa

Širdyje didžiausiam industrijos rajono S. Paulo 
PARDUODAMA: žemės sklypai prie gatvių: Mnnca, Tobina Ba
rreto, Cnmpineiro?, Itaqueri, Trilhos, Avenida Caseandoca (neo 
jns Prelėitnroe projektas, 25 metru pločio), ir t. t.

Grindinys - vanduo * vandantekia -

lá.úmokéjlmas ilga laikui, mokeitis mažas, ba paluknnu. Gerinu
sia vieta pasistatyti vilas, gyvenamos butus dirbtuvėms Ir iu< 
dustrijai patalpas.

Palengvinimai au atatyb. s medžiaga

jėga '4eiefon&<

Dokumentai registruoti Septintoje Apylinkėje, Nr. 98, 1939-9-9 
Teirautis kasdien, siokiaoieniaia ir sev ¡nūdieniais, nuo 8 iki 18 

valanda vietos raétinêje:

Rua Tobias Barrto, 43
SUSISIEKIMAS: Bondee: Bresser, Belem, Moonti. OMNIBUSAI

98 Villa Bertjogn Ti Largo da Sė kas 5 minutės. 
"kalbama LIETUVIŠKAI '


